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SAMMANFATTNING 
 

Miljön har fått allt större fokus i dagens samhälle och det blir allt vanligare för företag 

att presentera en hållbarhetsredovisning. Genom att upprätta hållbarhetsredovisning kan 

företag visa att de är miljömedvetna och det är då även viktigt att de involverar sina 

leverantörer i miljöarbetet. Detta kan göras i inköpsprocessen, som utvecklats från 

traditionell till modern genom att företag skapar starka relationer till sina leverantörer. 

Genom att ställa krav på sina leverantörer och följa upp dessa kan företag skapa en 

verksamhet där all miljöpåverkan kontrolleras. I denna studie har vi beskrivit de 

processer som uppkommer vid upphandling av leverantörer och i vilken utsträckning de 

målsättningar avseende miljö som föreligger enligt hållbarhetsredovisningen har 

uppfyllts. Vi har intervjuat tre personer på det valda fallföretaget Boliden, och fyra av 

dess leverantörer. De resultat som studien visar på är att det inte finns någon kännedom 

alls om de miljömål som finns i hållbarhetsredovisningen, varken hos medarbetarna på 

Boliden eller dess leverantörer. Övriga miljömål lämnar övrigt att önska när det 

kommer till hur kraven kommuniceras och följs upp, medan inköpsprocessen i övrigt är 

väl integrerad med miljömål och miljöarbete.  
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ABSTRACT 
 
The environmental focus has increased in today’s society and it is more common for 

companies to present a sustainability report. By establishing sustainability reporting, 

companies can demonstrate that they are environmentally conscious and it is then 

important that they involve their suppliers in the environmental process. This can be 

done in the purchasing process, developed from traditional to modern by companies 

who are creating strong relationships with their suppliers. By imposing requirements on 

their suppliers and follow-up on these, companies can create an activity where all 

environmental impacts are controlled. In this study we have described the processes that 

arise from the procurement of suppliers and to which extent the objectives of 

environment that exists under the sustainability report has been met. We have 

interviewed three people in the selected case company Boliden, and four of its suppliers. 

The results of the study show that there is no knowledge at all about the environmental 

objectives in the sustainability report, neither of the employees at Boliden or its 

suppliers. Remaining environmental goals has a shortcoming in communicate and 

monitoring the requirements, while the purchasing process otherwise is well integrated 

with environmental objectives and environmental performance. 
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1  INTRODUKTION 

I detta inledande kapitel kommer vi via vår bakgrund och problemdiskussion att landa i 

ett syfte för denna studie. 

1.1 Bakgrund 
Redovisningens ursprungliga syfte var att tjäna som historiskt protokoll (Artsberg, 

2005, s 21). Den har sedan utvecklats till att bli mer externt inriktad, i syfte att ligga till 

grund för utomstående intressenters beslut (op cit, 2005, s 74). Allt fler funktioner har 

efterhand tillskrivits redovisningen och enligt Mellemvik, Monsen och Olson (1988) är 

funktionen legitimitet en av de viktigare. Genom att tillhandahålla information i en 

genomarbetad årsredovisning kan företag rättfärdiga och stärka sin position på 

marknaden (ibid).  Redovisningen har utvecklats ytterligare till att också innehålla mil-

jöaspekter och då bli en miljöredovisning (Falkman, 2000, s 105ff). En vidare 

utveckling av denna har lett till Triple Bottom Line konceptet som innebär ett hänsyns-

tagande till följande tre aspekter; ekonomiska, miljömässiga och sociala (Pflieger, 

Fischer, Kupfer & Eyerer, 2005). Dessa kan sedan redovisas i en hållbarhetsredovisning 

(ibid). Hållbarhetsredovisning definieras av Global Reporting Initiative (GRI) som ‖en 

enda konsoliderad rapport, som ger en rimlig och balanserad presentation av resultaten 

under en bestämd tidsperiod‖ (GRI, no date). Denna definition kommer vi att ansluta 

oss till och använda oss av i denna studie. En hållbarhetsredovisning ska då ge en 

information om hur det aktuella företaget utvecklas inom de tre ovanstående aspekterna, 

de ska speciellt redovisa hur detta implementeras i samband med deras produkt-

utveckling (Pflieger et al, 2005). Hållbarhetsredovisningen ska även innehålla de 

långsiktiga mål företaget har och hur de kopplar samman målen med företagets strategi 

(ibid). För att kunna uppnå de långsiktiga målen gäller det att företag har en bra 

kommunikation både internt och externt i företaget (ibid). GRI tillhandahåller riktlinjer 

för frivillig hållbarhetsredovisning, där olika nivåer av tillämpning finns (GRI, no date). 

En studie av Guenther, Hoppe och Poser (2007) visar att företag generellt rapporterar en 

tredjedel av riktlinjerna, och då väljer att fokusera på de som företaget antar vara mest 

relevanta. 

1.2 Problemdiskussion 
Utvecklingen från en renodlad redovisning av företags ekonomiska situation till en håll-

barhetsredovisning är resultatet av ökade krav från marknaden (Ammenberg, 2004, s 

142). Trenden i samhället på miljökrav går från att vara myndighetsstyrd till att bli mer 

efterfrågestyrd (Piper, Ryding, Henricson, 2004, s 11). Intressenter såsom banker och 

investerare som är villiga att riskera kapital i företag kräver djupgående information för 

att kunna fatta välgrundade beslut, men även statliga organ har skärpt sina krav 

(Ammenberg, 2004, s 142). Enligt Miljöbalken (26kap, 20§) skall alla företag som är 

tillståndspliktiga lämna en miljörapport till kontrollerande myndighet som beskriver 

företagets miljöpåverkan. Företag som bedriver utvinning av mineraler är ett exempel 

på företag som berörs av tillståndsplikt (Miljöbalken, 9kap). Som Guenther et al (2007) 

framhäver innebär utvinning av mineraler också stor miljöpåverkan. Det finns därför 

även krav på tillståndspliktiga företag att information om företagets påverkan på den 

yttre miljön ska finnas med i förvaltningsberättelsen (Årsredovisningslagen, 6kap, 1§). 

Företag inom gruvbranschen har tagit till sig hållbarhetsredovisningen som den 

förutsättning den är för att kunna fortgå med sin verksamhet (Guenther et al, 2007). På 

grund av den stora miljöpåverkan som verksamheten faktiskt innebär finns det många 

intressegrupper till en hållbarhetsredovisning (Deegan & Blomquist, 2006).  
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Allt fler företag väljer också att certifiera sig i enlighet med ISO 14000, en serie 

standarder som genom ISO 14001 skapar ett miljöledningssystem som styr företag mot 

en mer hållbar utveckling (Almgren & Brorson, 2003, s 92f). Dock kan det vara svårt 

att finna det lämpligaste sättet att införa detta miljöledningssystem i företaget 

(Lawrence, Andrews, Ralph & France, 2002).  Teorin beskriver flera olika sätt men det 

finns få förslag på hur implementeringen ska ske och hur valet ska motiveras (ibid). Den 

produkt företaget säljer till kund är något de måste kunna stå för (Rosell, 2006, s 117). 

Därför är det viktigt att veta att de råvaror som kommer från leverantörer uppfyller det 

säljande företagets miljöpolicy och miljökrav (ibid). Ett väl genomarbetat samarbete i 

hela förädlingskedjan kan leda till att både leverantörer och företaget i sig får flera 

förbättringar i deras miljöarbete (Simpson & Power, 2005). Hela kedjan från leverantör 

till kund bör omfattas av företagets hållbarhetsmål och dess miljöpolicy för att göra 

hållbarhetsredovisningen trovärdig (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 29). 

 

Implementering av miljöledningssystem har lett till att det ställs allt högre krav på 

inköpsprocessen (Rosell, 2006, s 116). Företag med stark miljöpolicy bör sträva efter att 

anlita leverantörer som kan följa de krav som finns uppställda (op cit, s 117). Valet av 

lämplig leverantör kräver mycket resurser och effekten för de inköpsansvariga när 

hållbarhetsaspekten kommer in i bilden är att det förmodligen kommer att krävas 

ytterligare resurser för att utvärdera de olika alternativen (Lu, Wu & Kuo, 2007). Den 

traditionella inköpsprocessen grundades i det faktum att företag har ett övertag på sina 

leverantörer och enkelt kan byta ut dem vid behov (Kraljic, 1983). Problemet med den 

traditionella inköpsprocessen är att få företagets leverantörer att uppfylla företagets 

miljökrav utan att de ska kräva mer resurser (Simpson & Power, 2005). På senare tid 

har det skett en förflyttning mot att företag upprättar nära samarbeten med sina 

leverantörer och detta gör dem mer värdefulla för företaget (Pagell & Wu, 2009). Ett 

företag har vanligtvis inget ansvar för hur deras leverantörer sköter sina miljöaspekter 

(ibid). Ett sätt att kunna ställa högre krav är att använda sig av en så kallad green-

supply-chain, fortsättningsvis kommer vi att använda den svenska översättningen grön 

upphandling, där miljöaspekterna för leverantörerna i kedjan tas med i beräkningen 

(ibid). Den befintliga inköpsprocessen bör då revideras för att passa in i företagets 

arbete med hållbarhetsredovisning (Rosell, 2006, s 116). Det bör också kontrolleras att 

dessa målsättningar efterföljs av leverantören, något som kan göras genom 

leverantörsrevision (Walton, Handfield & Melnyk, 1998). 

 

Det finns anledning att utifrån ovanstående diskussion tro att det finns viss problematik 

kring hur företag tillämpar miljöinnehållet i hållbarhetsredovisningen vid val av 

leverantörer. Vi ser att det kan diskuteras om det finns nog tydliga kravspecifikationer 

för miljöfrågor i de inköpspolicys som används vid upphandling. Det finns anledning att 

belysa det aktiva arbetet med att informera leverantörerna samt säkerställa att 

leverantörerna följer de krav och policys som är upprättade. 

1.3 Syfte 
Syftet med denna studie är att: 

 Beskriva de processer som uppkommer vid upphandling av leverantörer och i 

vilken utsträckning de målsättningar avseende miljö som föreligger enligt 

hållbarhetsredovisningen har uppfyllts. 

 Belysa i vilken utsträckning leverantörerna har kännedom om de miljökrav som 

ställs på dem. 
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2 METOD 

I metodkapitlet kommer vi att beskriva vår metodansats, och undersökningsstrategi. 

Sedan kommer vi in på val av undersökningsobjekt och datainsamlingsmetod, innan vi 

behandlar de problem som uppkommit i samband med detta. 

2.1 Metodansats 
Arbnor och Bjerke (1994, s 65ff) beskriver tre metodsynsätt inom företagsekonomin, 

systemsynsättet, aktörssynsättet och analytiskt synsätt. Systemsynsättet är det 

dominerande synsättet och utgår från att helheten avviker från delarna (ibid). Detta 

innebär att delarna i helheten inrymmer synergieffekter, och delarna tolkas med hjälp av 

helhetens egenskaper (ibid). Aktörssynsättet fokuserar på att förstå sociala strukturer då 

verkligheten antas vara en social konstruktion och helheten förstås med utgångspunkt i 

delarnas egenskaper, detta leder till en subjektiv bild av verkligheten (ibid). Det 

analytiska synsättet är objektivt och grundar sig i antagandet att helheten är summan av 

alla delar (ibid). I denna studie har vi valt att använda oss av det analytiska synsättet då 

vi ville beskriva hur företag inom gruvnäringen integrerar de miljömål som finns i 

hållbarhetsredovisningen i deras inköpsprocess.   

 

Det finns två tillvägagångssätt för att analysera insamlad data, kvalitativ och kvantitativ 

forskning (Denscombe, 2000, s 203ff). Kvantitativ forskning relateras till studier av 

större skala där siffror analyseras för att nå ett resultat (ibid). Kvalitativ forskning 

förknippas med studier av mindre skala där fokus ligger på ingående beskrivningar av 

forskningsområdet (ibid). Denna studie fokuserar främst på kvalitativ data, då denna 

form av forskning förankras i verkligheten och ger djupgående information, för att 

skapa en bättre förståelse (op cit, s 259ff) något som stämmer väl överens med vårt 

syfte. Enligt Denscombe finns också utrymme för flexibilitet och anpassning av 

material som inkommer vid datainsamlingen, något som lämpar sig väl i denna studie 

då vi samlar information från olika vinklar. 

 

Patel och Davidson (2003, s 23ff) talar om tre centrala begrepp när det kommer till att 

relatera teori till empiri, deduktion, induktion och abduktion. Genom ett deduktivt 

förfarande testas den redan befintliga teorin på ett empiriskt plan och drar slutsatser 

utifrån detta (ibid). Induktivt tillvägagångssätt innebär att forskaren tar avstamp i den 

insamlade empirin och utformar en teori kring detta (ibid). Författarna beskriver det 

abduktiva arbetssätt som en kombination av induktion och deduktion där forskaren 

utifrån empirin utformar en teori som sedan testas på nya fall, för att slutligen utvecklas 

fullt ut (ibid). Vi har i denna studie valt att använda oss av ett deduktivt 

tillvägagångssätt, då vi utgick från vår teoretiska referensram vid upprättandet av 

intervjuguiden som sedan guidade oss i empirin. Den befintliga teorin skulle alltså 

hjälpa oss att förstå verkligheten. 

2.2 Undersökningsstrategi 
Denscombe (2000, s 9) talar om ett flertal undersökningsstrategier som alla har fördelar 

och nackdelar, men där vissa är lämpligare beroende på frågeställning. Denscombe 

(2000, s 12) nämner bland annat att surveyundersökningar lämpar sig om forskaren vill 

ha bred och omfattande täckning på sina data. Att experiment är den bästa metoden vid 

studier som kräver kontroll och exakta mätningar (op cit, s 55) och att aktionsforskning 

främst associeras med cyklisk forskning inriktad på verkliga problem (op cit, s 71). Vi 

valde dock att använda oss av undersökningsstrategin fallstudie i denna undersökning 

där vi inriktat oss på ett företag med hållbarhetsredovisning samt några av dess 
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leverantörer. Valet av fallstudie kom sig i att vi ville ha en djupare förståelse kring 

sambandet mellan företag och dess leverantörer ur hållbarhetssynpunkt. Enligt 

Denscombe (2000, s 41) är det mycket vanligt att använda sig av just fallstudie vid 

småskaliga undersökningar. En fallstudie går in på djupet och ger en mer detaljerad bild 

av de undersökta enheterna (ibid), något som är förenligt med vårt syfte. Denscombe 

(2000, s 43) framhäver också fallstudiens förmåga att framhäva processen bakom 

snarare än endast resultatet, något som kan ge oss en djupare förståelse kring hur vårt 

undersökningsobjekt resonerar vid val av leverantörer. En nackdel med fallstudien är 

enligt Denscombe (2000, s 53) att det kan vara svårt att göra trovärdiga generaliseringar 

utifrån de resultat studien bringar. Detta är något vi beaktat i vårt kapitel med slutsatser.  

2.3 Val av undersökningsföretag 
Denscombe (2000, s 44) understryker vikten av att göra ett medvetet val av 

undersökningsobjekt, och att detta val motiveras. Vårt syfte med denna uppsats var att 

belysa processerna med att anlita externa leverantörer och kunna svara upp till de 

miljömålsättningar som finns i hållbarhetsredovisningen. I och med syftet hade vi 

avgränsat oss till företag som upprättar hållbarhetsredovisning. De företag som gör detta 

i Sverige är ofta större börsnoterade företag, och då vi redan hade kontakter på ett 

sådant företag i vår geografiska närhet, nämligen Boliden, fick det bli vårt 

undersökningsobjekt. Boliden vållar med sin verksamhet stor skada på miljön, och 

därför arbetar företaget med miljön i fokus (Boliden, 2009a). Vi ansåg att detta skulle 

passa vårt syfte och detta stärker vårt val av undersökningsföretag ytterligare. Genom 

att ta kontakt med den person på Boliden som hade ansvar för kommunikation med 

studenter kom vi i kontakt med våra intervjupersoner.  

 

Vi ville också få en förståelse i hur undersökningsobjektet samverkar med sina 

leverantörer i hållbarhetsfrågor, vi tog därför kontakt med fyra leverantörer till Boliden 

som vi sedan intervjuade för att undersöka hur deras arbete med Boliden upplevs. Vi har 

valt att hålla leverantörerna anonyma för att inte påverka deras chanser negativt till att 

medverka i nya projekt med Boliden. Leverantörerna kan tillhandahålla både produkter 

och tjänster, vi kommer dock av anonymitetsskäl inte att gå in på vad dessa 

verksamheter innefattar. Leverantörerna är alla verksamma i Sverige, där två är större 

företag medan två är mindre företag. Alla företag bedriver någon form av 

tillståndspliktig verksamhet och har Boliden som kund i någon utsträckning.  

2.4 Datainsamlingsmetod 
Vissa undersökningsstrategier har en stark koppling till utvalda datainsamlingsmetoder, 

något som enligt Denscombe (2000, s 101) har att göra med forskningstraditioner. 

Denscombe (2000, s 101) understryker dock att det i slutändan är forskarens val att 

avgöra vilken metod som är lämplig, då alla metoder har sina styrkor och svagheter. 

Denscombe (2000, s 103) förordar att forskaren använder sig av flera olika 

datainsamlingsmetoder, då svagheterna reduceras och stadga införs i studien. 

2.4.1 Litteraturstudie 

För att kunna formulera en frågeställning och vidare ett syfte började vi vår 

undersökning med en litteraturstudie. Vi sökte fakta om det valda ämnet i de 

elektroniska databaser som Luleå Tekniska Universitet tillhandahåller, då främst 

databaserna Econlit, Emerald och Business Source Elite. Böcker söktes via Lucia både 

på Universitetsbiblioteket i Luleå, men även på SKERIBI i Skellefteå. De artiklar och 

böcker som vi inte fann på dessa platser har påträffats via Google Scholar och Google 

Books. De sökord som vi främst använt oss av är Environmental Management System, 
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Purchasing, -process, Triple Bottom Line, Green Supply Chain, Supplier, -audit, Supply 

Chain, -audit, Communication, Environment, Legitimacy, GRI och Sustainability, -

report. Även de svenska motsvarigheterna har används.  

2.4.2 Intervjuer 

När vi skapat den teoretiska referensramen utifrån den litteraturstudie som genomförts 

var det dags att frambringa primärdata. Vi valde att använda oss av intervjuer då vi ville 

få ett djup i vår insamlade data. Intervjuer utfördes med nyckelpersoner på Boliden, 

samt med några av dess leverantörer. På Boliden intervjuade vi Anders Lindgren, 

inköpschef Sverige, Maria Lundmark, projektledare yttre miljö och Christina 

Richardson, inköpsansvarig Aitik 36. Utifrån den kunskap i det valda ämnet som vi 

samlat på oss under litteraturstudien utformade vi en intervjuguide som användes vid 

intervjuerna, dessa finns i Bilaga I till IV. Vi använde oss av semistrukturerade 

intervjuer som enligt Denscombe (2000, s 135) innebär att intervjufrågorna är mer 

öppna, och att intervjuaren måste vara mer flexibel. Detta förfarande innebär att den 

intervjuade tillåts att utveckla sina tankar och tala mer fritt (ibid). Vi valde denna typ av 

intervju eftersom att vi ansåg att detta tillvägagångssätt styrde fokus på den intervjuade, 

och att denne kunde föra på tal företeelser som vi inte räknat med. En av intervjuerna 

utfördes som en gruppintervju, då vi hade två respondenter från Boliden närvarande vid 

samma intervju. Denscombe (2000, s 137) beskriver några nackdelar med en sådan 

intervju, de intervjuade kan exempelvis vara återhållsamma med sina åsikter och det 

finns risk för att dominerande personer får högre svarsfrekvens. Intervjun genomfördes 

trots dessa nackdelar då respondenterna var mycket upptagna och inte hade möjlighet att 

ställa upp på något annat sätt.  

 

Samtliga intervjuer genomfördes hos de intervjuade och båda författarna var delaktiga 

vid samtliga intervjuer, bortsett från den med Leverantör D då en av författarna inte 

hade möjlighet. Vi använde oss förutom av löpande anteckningar även av 

ljudupptagning vid de tillfällen där respondenterna godkände detta. Enligt Denscombe 

(2000, s 145) ger ljudupptagningar en fullständig dokumentation av det som sägs vid en 

intervju, men ickeverbala faktorer går förlorade. Alla intervjuade var positivt inställda 

till att vi kunde återkomma med eventuella följdfrågor, om sådana skulle uppkomma. 

Efter genomförd intervju gjordes en sammanställning innan bearbetning påbörjades.   

2.5 Metodproblem 
Patel och Davidson (2003, s 99) beskriver validitet och reliabilitet som två faktorer som 

förhåller sig till varandra, där båda faktorerna ska vara höga för att frambringa en bra 

studie. Hög validitet innebär att det som undersöks faktiskt är det som ämnats 

undersökas, medan hög reliabilitet innebär att det skett på ett tillförlitligt sätt (Patel & 

Davidson, 2000, s 99). 

2.5.1 Validitet och Reliabilitet  

Genom att vi genomförde en litteraturstudie innan den empiriska undersökningen anser 

vi ökar studiens validitet, litteraturstudien gav olika synvinklar på de delar som ingår i 

studien. Ytterligare validitet anser vi kan tillskrivas studien då vi konstruerat 

intervjufrågorna med utgångspunkt i studiens syfte och då frågorna är förankrade i 

teorin. Vi var noggranna med att se till att intervjupersonerna förstått frågeställningen, 

för att kunna framställa en så god bild som möjligt.  

 

Patel och Davidson (2000, s 101) framhåller att reliabiliteten i en studie baserad på 

intervjuer i stor grad kan relateras till intervjuarens förmåga. Eftersom vi innan 
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intervjuerna tagit del av den teori som finns kring ämnet och skapat en teoretisk 

referensram anser vi att reliabiliteten stärkts. Ytterligare reliabilitet anser vi kan 

tillskrivas studien då båda författarna medverkade vid merparten av intervjuerna, och då 

båda förde löpande anteckningar. Även det faktum att ljudupptagning genomfördes vid 

de tillfällen när respondenterna tillät detta anser vi höja reliabiliteten. 

 

Reliabiliteten kan ha minskat med det faktum att vi valde att använda oss av 

semistrukturerade intervjuer. Detta har lett till att inte exakt samma frågor ställts till alla 

de intervjuade, och att ordningsföljden varit flexibel. Vi var dock medvetna om detta i 

ett tidigt skede, men valde ändå att genomföra intervjuerna på detta sätt då vi 

eftersträvade öppenhet där respondenterna tilläts fördjupa sina resonemang. En annan 

aspekt som kan ha negativ påverkan är den intervju som genomfördes som 

gruppintervju, då detta enligt Denscombe kan påverka hur respondenterna svarar (2000, 

s 137) 

 

Vi anser även att studiens reliabilitet har stärkts i och med att alla de intervjuade 

leverantörerna anonymiserats, då vi troligtvis inte fått samma svar om vi namngett dem. 

Det går alltid att diskutera huruvida respondenterna svarar uppriktigt då vi som 

intervjuar enligt Denscombe (2000, s 139) kan påverka hur denne svarar. Denna 

intervjuareffekt uppstår enligt författaren (ibid) då den intervjuade väljer att svara på ett 

sådant sätt som denne tror att den som intervjuar efterfrågar. För att undvika detta har vi 

vid våra intervjuer försökt att hålla oss neutrala och inte ställa ledande frågor. 
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3 TEORI 

Under detta kapitel lägger vi fram den teori som ligger till grund för vår empiriska 

studie. Vi kommer att gå igenom vad en hållbarhetsredovisning är och riktlinjer som 

finns för denna. Sedan kommer vi att beskriva legitimitetsteorin och intressentteorin 

innan vi kommer in på miljöledningssystem. Vi behandlar därefter inköpsprocessen med 

inriktning på grön upphandling, och avslutar med hur uppföljning av leverantörer och 

kommunikation kan ske. Dessa teorier är sedan summerade i en analysmodell. 

3.1 Hållbarhetsredovisning  
Företags redovisning har utvecklats till att bli alltmer öppen och då också inkludera 

ytterligare element utöver den rena ekonomiska redovisningen (Ammenberg, 2004, s 

142). Genom att implementera en så kallad miljöredovisning kunde företag visa att de 

tog miljöfrågor på allvar och därigenom stärka sin konkurrenskraft (Bergström, Catasús 

& Ljungdahl, 1998, s 9ff). Som tidigare nämnts har Svenska företag börjat frångå den 

traditionella miljöredovisningen och istället presentera en hållbarhetsredovisning för 

hållbar utveckling (Larsson & Ljungdahl, 2005). I FN:s så kallade Brundtlandrapport 

definieras uttrycket hållbar utveckling som; ”Varaktig hållbar utveckling innebär att 

tillgodose dagens behov utan att äventyra kommande generationers förmåga att klara 

sina behov” (Bergström et al, 1998, s 12f). Detta är en allmänt vedertagen definition 

och vi kommer fortsättningsvis att använda oss av denna. Att upprätta en hållbarhets-

redovisning är alltså frivilligt, och utförs i allmänhet efter krav från intressenter 

(Löhman & Steinholtz, 2003, s 116ff). Undantaget är dock statliga företag som i 

enlighet med GRI:s riktlinjer måste upprätta en hållbarhetsredovisning 

(Näringsdepartementet, 2007). Genom att sammanställa en hållbarhetsredovisning kan 

företag ytterligare stärka sin konkurrenskraft, ett undvikande skulle enligt Elkington 

(2001) kunna leda till att företagets fortsatta existens hotas. Men en 

hållbarhetsredovisning är inte bara användbar gentemot externa intressenter, den kan 

även användas till att informera internt om företaget och ge ledningen en inblick från 

andra perspektiv än de ekonomiska (Hedberg & Malmborg, 2003). Enligt Precht (2005) 

innehåller en hållbarhetsredovisning förutom den ekonomiska redovisningen även 

faktorerna miljö och socialt ansvar.  

 

Den ekonomiska delen innehåller enligt Elkington (1999) hållbarhet med faktorer som 

lönsamhet, resursanvändande, jobbskapande och så vidare, ur ett långsiktigt perspektiv. 

Miljödelen innehåller information om hur processer, produkter och service påverkar den 

yttre miljön (ibid). Redovisningen av denna del underlättas enligt Elkington (2001) om 

företaget implementerat något miljöledningssystem såsom ISO 14000 eller EMAS. I 

den sociala delen inkluderas bland annat arbetsmiljö, personalomsättning och säkerhet 

(Elkington, 1999). Företaget ska här inkludera dess påverkan på människor inne i 

företaget, men också på människor utanför företaget (Elkington, 2001). Elkington 

(2001) hävdar att alla företag bör sträva mot samma mål, nämligen att implementera 

hållbarhet i hela produktlivscykeln. I denna studie kommer vi endast att fokusera på 

miljödelen i hållbarhetsredovisningen, då gruvindustrins verksamhet av naturliga 

orsaker har en väldig påverkan på den yttre miljön.  

 

Global Reporting Initiative är en oberoende internationell organisation som utvecklat ett 

ramverk för hållbarhetsredovisning (Hedberg & Malmborg, 2005). Riktlinjerna består 

av två delar, den första delen innehåller förutom allmän vägledning också de principer 

som finns för att upplysa om vad som ska redovisas, med fokus på bland annat 

väsentlighet, fullständighet, jämförbarhet och tillförlitlighet (GRI, no date). I den andra 
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delen finns anvisningar av mer allmän karaktär om de standardupplysningar som ska 

ingå i hållbarhetsredovisningen (ibid). GRI (no date) har utformat tre nivåer av 

tillämpning; A, B och C där A är den högsta tillämpningsnivån. Företag som väljer 

extern granskning av sin hållbarhetsredovisning får ett plus (+) efter sin 

tillämpningsnivå (ibid). Företaget som upprättar hållbarhetsredovisningen får själv 

deklarera vilken nivå de tillämpar (ibid). Hedberg och Malmborgs (2005) undersökning 

av svenska företags hållbarhetsredovisningar visar på att de flesta företag upprättar 

hållbarhetsredovisning för att legitimera sig på marknaden. Att svenska företag 

använder sig av GRI:s riktlinjer vid upprättandet förklaras närmast i att GRI 

tillhandahåller en bra mall, då många företag inte vet vad en hållbarhetsredovisning ska 

innehålla (ibid).  

3.2 Legitimitetsteorin 
Legitimitetsteorin är en deskriptiv teori som fokuserar på olika strategier med vilka 

företag kan legitimera sig gentemot sina intressenter (Deegan, 2006, s 161). Legitimitet 

definieras enligt Deegan (ibid) som när företagets värderingar överensstämmer med 

värderingarna i det större sociala sammanhang där företaget ingår. Legitimiteten kan 

alltså förändras med tiden och företag måste då anpassa sig till samhällets förväntningar 

för att inte riskera företagets överlevnad (ibid). Deegan (2006, s 161) hävdar att många 

företag ser legitimitet som en resurs som företaget är beroende av för att kunna 

överleva. Legitimitetsteorin är nära sammankopplad till bland annat intressentteorin i 

det faktum att de behandlar frågan om hur ett företag ska framhäva sig för sina 

intressenter (ibid). Vi ansluter oss till Deegans definition av legitimitet då vi anser att 

den passar det sammanhang som vi kommer att beskriva och belysa.  

 

Genom att upprätta en hållbarhetsredovisning strävar företag efter att legitimera sig 

gentemot samhället (Deegan, 2002). Legitimering kan också ske på felaktiga grunder, 

exempelvis om en organisation med höga värderingar går in i ett företag för att assistera 

vid upprättandet av hållbarhetsredovisning kan detta leda till att legitimiteten ökar 

(Deegan & Blomquist, 2006). Gambling (1977) anser att risken är att företag försöker 

rättfärdiga sina beslut och handlingar genom att upprätta hållbarhetsredovisning. 

Genom att vara transparenta och visa vad som utförts förväntar sig företag ökad 

legitimitet (ibid). 

3.3 Intressentteorin 
Intressentteorin behandlar ett företags samspel med dess intressenter (Bruzelius & 

Skärvad, 2004, s 73ff). Intressenter definieras som en grupp av aktörer som har intresse 

i ett företag, det kan röra sig om banker, leverantörer, stat, aktieägare och så vidare 

(Löhman & Steinholtz, 2003, s 130ff). Dessa intressenter kan ha gemensamma intressen 

såväl som intressen i konflikt med varandra, exempelvis vill ägarna förmodligen ha hög 

avkastning på investerat kapital medan miljökrav från statliga myndigheter kan inkräkta 

på dessa anspråk (Bruzelius & Skärvad, 2004, s 75ff). Det centrala i denna teori är att 

kunna utforma sin information, i detta fall hållbarhetsredovisning, på ett sådant sätt att 

alla intressenter kan förstå innehållet (Freeman & McVea, 2001). Vi kommer 

fortsättningsvis att använda oss av Löhman och Steinholtz (2003, s 130ff) definition av 

intressenter. Vi anser att denna definition innehåller de komponenter som är väsentliga 

för vårt syfte med studien. I 2000-talets ekonomi är det intressenterna som besitter 

makten och det har öppnat för en förflyttning av fokus i dialogen med intressenterna 

enligt tabell 1 (Elkington, 2001). Denna förflyttning gör att intressenterna fått större 

inflytande och kan påverka mer, då blir det viktigare för företag att upprätthålla goda 

relationer (ibid).  
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Tabell 1. Tio fokusförskjutningar mot en hållbar utveckling. 

 

Established focus  Emerging focus 

One-way, passive communication  Multi-way, active dialouge 

Verification as option  Verification as standard 

Single company progress reporting  Benchmarkingability 

Management systems  Life cykles, business design strategy 

Input och Output  Impacts and outcomes 

Ad hoc operating standards  Global operating standards 

Public Relations  Corporate Governance  

Voluntary reporting  Mandatory reporting 

Company determines reporting boundaries  Boundaries set through stakeholder dialogue 

Environmental performance  Triple Bottom Line  

Källa: Elkington, J. (2001).  

 

Överlag har intresset för hållbarhetsredovisning ökat i samhället, och människor tror 

generellt att miljön påverkar den enskilde individens hälsa (Elkington, 2001). Vad 

gruvnäringen beträffar kan samhället i stort sägas vara en intressent på grund av den 

stora miljöpåverkan som faktiskt uppkommer vid utvinning av mineraler, och gruvfö-

retag kan genom en hållbarhetsredovisning berättiga sin existens (Jenkins & Yakovleva, 

2006). Enligt Ammenberg (2004, s 146) har de närboende till en gruvverksamhet ofta 

åsikter om miljön, och det är viktigt att företag tar dessa på allvar. Verksamheten kan 

orsaka skador på grundvattnet och kommer definitivt att orsaka buller och damm, därför 

är det extra viktigt att ha en öppen dialog med de närboende (ibid). 

3.4 Miljöledningssystem  
Ett miljöledningssystem syftar framförallt till att fungera som ett verktyg för hur miljö-

arbetet ska genomföras på ett effektivt sätt, det ska även leda till att företag jobbar mot 

en ständig förbättring av deras miljöpåverkan (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 120). 

Förutom detta är det ett system för ledningen att utveckla en bättre kontroll över 

företags miljöarbete och visa både interna och externa intressenter hur arbetet med 

miljön utförs (ibid). Den svåraste delen vid införandet av miljöledningssystemet är 

vanligtvis att komma fram till vilka företagets miljöaspekter är (Miljöstyrningsrådet, 

2004, s 127). Det finns dock kritik mot miljöledningssystemen, teorin säger att de 

företag som börjar arbeta med dessa blir mer kostnadseffektiva, men det krävs mycket 

resurser för att kunna implementera ett sådant system (Watson, Klingenberg, Polito & 

Geurts, 2004). Det kräver även mycket tid innan systemet fungerar som planerat, därför 

är det många företag som väljer att inte implementera ett miljöledningssystem (ibid). En 

undersökning från Naturvårdsverket (2003) pekar på flera problem med 

miljöledningssystem. Det kan vara att företag inte tycker att det affärsmässigt ger något 

att implementera något system eller att det är något som har införts bara för att det ser 

bra ut (ibid). Kritik finns även mot att det inte förekommer något stort fokus på 

miljöfrågor som har med företags produkter att göra utan det ligger i själva processerna 

(ibid). Anledningar till dessa problem kan vara att det inte finns någon drivkraft i 

företag eller kunskap om hur implementeringen ska ske (ibid).  

 

Men naturligtvis finns det även positiva aspekter med miljöledningssystem, miljö-

kunskapen har ökat i samhället och företag som egentligen inte har någon hög miljö-

påverkan har börjat jobba med miljöfrågor när de implementerade ett miljölednings-
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system (ibid). Företag med miljöledningssystem har börjat följa de lagar som påverkar 

dem bättre och de som var tidiga med införandet har nu affärsmässiga fördelar (ibid). 

 

I de företag som har infört ett miljöledningssystem finns det ett ökat behov av att förstå 

på vilket sätt miljöfrågorna kan införas i företags inköpsprocess (Miljöstyrningsrådet, 

2004, s 85). Utöver inköpsprocessen är det viktigt att miljön får en del i allt arbete som 

är kopplat till inköp inom företag (ibid). När det kommer till den information som 

utvinns ur ett miljöledningssystem är inköp och upphandling det viktigaste använd-

ningsområdet (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 115f). Att informationen används just i detta 

syfte ses som en bidragande anledning till varför användandet av miljöledningssystem 

kommer att öka (ibid). Ett företag som vill kunna få sina miljöfrågor inarbetade i sin 

inköpsprocess kan få hjälp genom att implementera ett miljöledningssystem (ibid). 

Företag som har infört ett miljöledningssystem kan komma att ställa mer krav på deras 

leverantörer och då framförallt på hur de sköter sitt miljöarbete, detta är något som ofta 

leder till att samarbete mellan företag och deras leverantörer utvecklas till ett närmare 

samarbete (González, Sarkis & Adenso-Díaz, 2008). 

3.4.1 ISO 14000-serien 

ISO 14001 standarden är ett miljöledningssystem och det viktigaste verktyget för att 

kunna arbeta på ett effektivt sätt med miljö och framförallt för att arbeta förebyggande 

mot en minskad miljöpåverkan (Piper et al, 2004, s 21). Genom att implementera 

miljöledningssystem söker företag fördelar gentemot sina konkurrenter såsom 

kostnadsbesparingar, kunna svara upp till intressenternas förväntningar och visa 

engagemang (Lawrence et al, 2002). Används denna standard kan företag på ett 

organiserat sätt bygga upp en process med ett effektivt miljöarbete (ibid).  

 

ISO 14001 är en del av ISO 14000-serien som består av standarder som är till för att 

hjälpa företag med att utveckla och utföra miljöarbete på ett strukturerat sätt och på så 

sätt förbättra deras miljöprestanda (Piper et al, 2004, s 21).  De olika standarderna kan 

ses som olika miljöverktyg som företag antingen kan använda separat eller gemensamt 

(Miljöledningssystem, 2006). ISO 14000-serien är uppdelad i två delar, en del består av 

de standarder som är mer organisationsorienterad som till exempel miljölednings-

system, miljörevision och miljöprestanda (ibid). Den andra delen består av mer 

produktionsorienterade standarder som miljömärkning och miljödeklarationer, livs-

cykelanalyser och miljöanpassad produktutveckling (ibid). Figur 1 visar sambandet 

mellan de olika standarderna i ISO 14000 serien.  

 
 

Figur 1. ISO 14000-serien 
Källa: Omarbetad från SIS. (2003). 

 

Ett företag kan med hjälp av ISO 14001 integrera delar av miljöledningssystemet i deras 

inköpsprocess (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 122f). Den delen som är mest aktuell för 
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detta ändamål är miljöpolicyn, där ledningen måste se till att den utformas på rätt sätt 

(ibid). I planeringen bör hänsyn tas till alla miljöaspekter företaget har, detta gäller även 

för de produkter företaget köper in (ibid). En annan viktig del är att se till att den 

miljöpolicy företag har blir implementerad i hela verksamheten och att den utnyttjas, 

givetvis hör även kontroll och förbättring till de delar som företag bör ta hänsyn till vid 

inköpsprocessen (ibid). Kontrollen kan utföras genom bland annat revision på 

leverantörer (ibid). 

3.5 Inköpsprocessen 
Inköpsprocessen är ett förlopp av olika aktiviteter som mynnar ut i ett inköp (Van 

Weele, 2005, s 13). Det finns stora skillnader mellan att utföra inköp som en 

privatperson jämfört med att utföra inköp för ett företag (op cit, s 16ff). Inköpen i ett 

företag kan variera kraftigt och bär oftast en stor procent av företagets kostnader, detta 

gör att det som köps in och vad det kostar får en stor betydelse (ibid). Därför finns det 

oftast en speciell avdelning för inköp i större företag och en utvecklad inköpsprocess 

som ska följas (ibid). Van Weele definierar inköpsprocessen som: 

 
”The management of the company’s external resources in such a way that the supply of 

all goods, services, capabilities and knowledge which are necessary for running, 

maintaining and managing the company’s primary and support activities is secured at the 

most favourable conditions.” 

(Van Weele, 2005, s 12) 

 

Inköpsprocessen innefattar enligt denna definition de aktiviteter som krävs för att kunna 

genomföra ett inköp, men inte kringliggande aktiviteter som nettobehovsplanering, 

lager- och kvalitetskontroller (Van Weele, s 13). Van Weele (2005, s 13) påpekar dock 

att dessa kringliggande aktiviteter bör integreras för att processen ska fungera så bra 

som möjligt. Van Weele (2005, s 13) delar in inköpsprocessen i strategiskt och 

operationellt inköp. Den strategiska delen innehåller utformning av specifikation med 

kvalitetskrav, val av leverantör och utformning av kontrakt medan den operationella 

delen består i att göra själva inköpet, kontrollera leveransen och utföra uppföljning, se 

figur 2 (ibid). Vi har valt att använda oss av Van Weeles definition i detta arbete, då 

definitionen täcker de delar som innefattar samarbete med leverantören, och utelämnar 

de kringliggande aktiviteterna. 

 
 

Figur 2. Inköpsprocessen 
Källa: Omarbetad från Van Weele, A.J. (2005).  

3.5.1 Traditionell inköpsprocess 

Den traditionella inköpsprocessen är enligt McCollum (2001) förenlig med omfattande 

pappersarbete och stora orderkostnader. Processen innehåller flera steg och börjar 

vanligtvis med en specifikation över vad den interna kunden behöver för verksamheten 

(Van Weele, 2006, s 47f). Utifrån specifikationen görs ett val av leverantörer (op cit, s 

49). Företag måste först gå igenom vilka leverantörer som finns på marknaden och vilka 

som skulle tänkas lämplig för ändamålet (Rosell, 2006, s 52). Denna process blir 

svårare när det handlar om en produkt som inte har köpts in tidigare (ibid). Vid 
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återkommande produkter hävdar Rosell (2006) att sökandet efter en lämplig leverantör 

inte behöver gå lika djupt. När lämpliga leverantörer sedan har lokaliserats skickas det 

ut förfrågningar till dessa (Van Weele, 2006, s 49ff). När de utvalda anbuden har 

granskats och valet är gjort är det dags att skriva ett kontrakt med denne (op cit, s 54ff). 

Här betonar Van Weele (2005, s 54ff) vikten av att ha ett tydligt formulerat kontrakt 

som innehåller allt relevant för inköpet, även belöningar och påföljder beroende på hur 

leverantörer sköter sina leveranser och kvalitén är centralt (ibid).  

 

När kontraktet är utformat läggs en order till leverantören, detta kan givetvis också ske 

på olika sätt, ibland är själva kontraktet en order i sig och ibland används någon form av 

datasystem för att lättare kunna lägga in ordrar hos leverantören (op cit, s 57ff). 

Mottagningen av ordrarna bör kontrolleras, framförallt att ordern stämmer mot 

leveransen och att leveransen sen stämmer mot fakturan (ibid). Efter ett genomfört 

inköp är det viktigt med uppföljning och utvärdering av leverantören (op cit, s 62). Det 

är även viktigt att spara informationen eftersom det underlättar vid nästa inköp (ibid). 

Den traditionella inköpsprocessen är väl integrerad i många företag (McCollum, 2001). 

McCollum (2001) hävdar att många problem inom ett företag grundas i denna, då den 

kan leda till bland annat stora lager, tidskrävande relationer och bristfällig kvalitet. 

Ytterligare kritik som finns mot inköpsprocessen är framförallt att den kräver mycket 

tid och resurser för att genomföra, då alla steg bearbetas vid alla inköp (Emiliani, 2000). 

Dessutom kan den kräva deltagande från personal högre upp i organisationen om de inte 

vill delegera ansvar till personal på inköpsavdelningen (Emiliani, 2000). Emiliani 

(2000) syftar här på de extra resurserna och tidsåtgången som krävs om ledningen ska 

sätta sig in i inköpsprocessen. 

3.5.2 Modern inköpsprocess 

I och med att företag numera börjat utveckla strategiska relationer med sina 

leverantörer, frångås den traditionella inköpsprocessen (McCollum, 2001). Detta 

innebär att när företag väl gått igenom den traditionella inköpsprocessen och hittat en 

lämplig leverantör, håller de fast vid denne (McCollum, 2001). Genom ett nära 

samarbete kan produktutveckling göras och i följande led bidrar det till minskade 

kostnader (ibid). Genom att leverantören är med i alla steg i produktutvecklingen kan 

omöjliga lösningar enkelt uteslutas, det kan handla om rena tillverkningstekniska 

problem men också om materialfrågor (ibid). Detta kan leda till att processen med 

produktutveckling går snabbare (ibid).  

 

Det har blivit viktigare för företag att ta hänsyn till hur dess förädlingskedja, det vill 

säga kunder och leverantörer, tar hänsyn till hållbar utveckling (Miljöstyrningsrådet, 

2009). I detta arbete kommer vi att följa Arnold, Chapman & Clive (2008, s 5) 

definition av förädlingskedjan som de primära och stödjande aktiviteter som företag 

använder för att skapa ett förädlingsvärde. Författarnas definition lyfter fram de delar 

som vi anser är viktiga för studien.  Företaget blir de som bär skulden om deras produkt 

påverkar miljön negativt trots att en inköpt delkomponent gör den största skadan 

(Miljöstyrningsrådet, 2009). För att kunna upprätthålla ett gott rykte har företag börjat 

engagera sig mer i hur dess leverantörer och kunder jobbar med hållbarhet (ibid). Det 

har därför blivit viktigare att ta med dessa aspekter i företags inköpsprocess och deras 

inköpspolicy (ibid). Detta har blivit ytterligare ett led i utvecklingen av inköpsprocessen 

(ibid).  
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3.5.3 Grön Upphandling 

Grön upphandling som tar hänsyn till miljöaspekter har funnits i några år och det har 

börjat upprättats standarder och lagar (Miljöstyrningsrådet, 2009). Grön upphandling 

definieras enligt Vachon och Klassen (2006) som inköpsavdelningens syfte att förbättra 

miljöaspekterna för företaget genom inköpet. Detta är den definition som vi kommer att 

använda oss av i detta arbete för att den fokuserar på att sammankoppla miljö och inköp 

vilket är starkt relaterat till vårt syfte. Nyligen har inköp utvecklats till att ta mer hänsyn 

till de sociala aspekterna inom hållbarhet, kallat socially responsible purchasing (SRP) 

(Miljöstyrningsrådet, 2009). Eftersom vi kommer att fokusera på miljöaspekterna i detta 

arbete kommer vi inte gå djupare in på SRP utan inriktar oss på grön upphandling. 

 

Miljöfrågorna är väldigt aktuella för företag, om de inte engagerar sig i miljön ses det 

som något negativt från intressenternas håll (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 19ff). Det är 

viktigt att företag belyser sina produkter som miljöanpassade för att stärka sitt rykte på 

marknaden (ibid). Grön upphandling innehåller många olika metoder vilka alla 

fokuserar på att skapa ökad miljöprestanda hos företag och dess leverantörer (Lu, Wu & 

Kuo, 2007). Företag som vill utveckla produkter som är mer miljöanpassade bör 

förutom att se över den egna verksamheten ur ett miljöperspektiv även ta hänsyn till 

miljöaspekterna när de utför inköp till företaget (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 25). En av 

fördelarna med att köpa in produkter som har liten miljöpåverkan är att det i längden 

kan bli mer besparningar genom att slippa lägga ut resurser på att städa upp miljön efter 

sig (ibid). Det är därför viktigt att företag involverar sina leverantörer i miljöarbetet, på 

så vis kan företag överträffa intressenternas förväntningar (Walton et al, 1998). Ett 

företag som implementerar någon form av miljöledningssystem blir vanligtvis berörda 

av nya inköps- och leverantörsfrågor som är kopplade till miljö (Miljöstyrningsrådet, 

2004, 28f). Med hjälp av ett miljöledningssystem kan de koppla samman de olika 

parterna i ett företags förädlingskedja och utifrån detta sätta upp några allmänna 

utgångspunkter för miljöfrågor som bör beaktas:  

 

 Utnyttja de rutiner som redan finns i företagets existerande inköpspolicy (op cit, 

s 28f). 

 Få personalen på inköpsavdelningen motiverade till att lära sig mer om miljön 

och på så sätt få med dessa miljöaspekter i inköpsarbetet (ibid). 

 Var realistisk med alla typer av resurser (ibid). 

 Vara noga med förberedelser och uppföljningar när det gäller avtal med 

leverantörer (ibid). 

 Arbeta med att konstant uppnå miljöförbättring för företaget (ibid). 

 Givetvis bör hänsyn även tas till lagar, företagets målsättningar för miljö, sociala 

aspekter och avtal och så vidare. (ibid). 

 

För att få en bra implementering av miljöaspekterna i inköpsarbeten finns det vissa 

punkter som bör beaktas (op cit, s 33f). I grunden bör allt byggas på den aktuella 

produktens miljöprestanda men företaget bör även ha följande i åtanke vid utform-

ningen av en miljöanpassad upphandling: 

 

 Det är viktigt att ha hela produktens livscykel i åtanke (ibid). 

 Det är omöjligt att införa miljöaspekter i alla delar av företagets inköp på en 

gång, det bör tas stegvis och utgå ifrån de produkter som är mest miljöanpassade 

på så sätt kan marknaden hinna med och fler produkter med bra miljöprestanda 

utvecklas (ibid).  
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 Det bör vara relativt lätt att få tillgång till information om produkten och 

information bör vara av det slag att det kan styrka produktens miljöprestanda 

(ibid).  

 Förutom stöd hos ledningen bör även personalen tro på företagets miljöarbete, 

trovärdigheten ökar om även personalen visar intresse för företagets miljöarbete 

(ibid). Det kan vanligtvis vara att personalen vill vara med och hjälpa till att 

förbättra miljön, speciellt om det handlar om den lokala miljön som med 

säkerhet påverkar de flesta av dem (Ammenberg, 2004, s 146f). 

 Skulle inte de inköpsansvariga få ta del av viktig information som berör deras 

arbete minskar troligtvis deras arbetslust (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 28f). 

Inköpspolicyn bör vara väl utvecklad och lätt att förstå för att få engagerad 

personal och då kommer införandet av miljöaspekterna i inköpspolicyn 

underlättas (ibid).  

 Om det inte finns rimliga produkter på marknaden som lever upp till de krav 

som företaget har finns alternativen att antingen bidra till utvecklingen av nya 

produkter eller pröva andra redan existerande lösningar (op cit, s 33f). 

 

Syftet med att integrera miljöfrågor i inköpspolicyn är framförallt att på ett effektivt sätt 

förstå principen med leverantörskedjan och få det interna samarbetet att utvecklas 

speciellt inom miljö och inköp (op cit, s 86ff). Lyckas förankringen av miljömålen i 

företagets inköpspolicy har utvecklingen mot en bättre miljöprestanda i hela företaget 

kommit långt (op cit, s 28f). 

3.5.3.1  Utformning av inköpsprocessen med miljöfrågor 

Till och börja med måste de personer som upprättar inköpspolicyn sätta sig in i vilka 

bestämmelser som är aktuella för företaget, både de internationella och nationella, detta 

är även något som deras leverantörer bör ha en hög kunskap inom (Simpson & Power, 

2005). Det är även viktigt att de personer som finns inom inköps- och miljöområdet i 

organisationen gemensamt upprättar inköpspolicyn (ibid). Det är svårt för personal på 

inköpsavdelningen att veta vad som är viktigast för dem inom miljöområdet och vice 

versa (ibid).  

 

Ett företag har vanligtvis många olika leverantörer som i sin tur har egna leverantörer, 

beroende på marknad finns det säkert många potentiella leverantörer och därför är det 

viktigt att inköpare sätter sig in hur leveranskedjan ser ut (Hervani, Helms & Sarkis, 

2005). Inköpsavdelningen bör veta vilka kriterier företaget har på sina leverantörer och 

vad som är de viktigaste punkterna att titta på (ibid). Företag som redan har leverantörer 

de ej kan byta ut av strategiska skäl bör se om de kan påverka dem mot en bättre 

miljöprestanda och på så sätt utveckla samarbetet ytterligare (Van Weele, 2005, s 147f). 

Den information som samlas in från leverantörerna bör handla mest om deras 

miljöarbete, deras varors sammansättning samt uppgifter angående deras utsläpp och 

tillstånd (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 86ff). Informationen som efterfrågas bör även 

kunna kopplas till företagets rutiner för att rätt information samlas in (ibid). Företaget 

bör enligt Miljöstyrningsrådet (2004, s 86ff) ha i åtanke att inte be om alldeles för 

mycket information på en gång eftersom det kräver mycket resurser att bearbeta både 

inom det egna företaget och hos leverantören. Miljöstyrningsrådet (2004, s 86ff) tar 

även upp vikten av att informationen dokumenteras, dels för att underlätta framtida 

eftersökningar på leverantörer men framförallt för att på ett effektivt sätt som möjligt 

låta inköpsavdelningen ta del av materialet. 
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När valet av leverantör fattats är det viktigt att miljömässigt kontrollera dem under 

kontraktstiden (ibid). Företag måste få tillgång till information av leverantören, annars 

blir det svårt att kontrollera (ibid). Miljöstyrningsrådet (2004, s 86ff) påpekar att 

information behövs för att kunna föra in uppgifter i miljöledningssystemet, eftersom det 

leverantörerna gör påverkar företagets produkter i slutändan. Inköpsavdelningens 

uppgift blir i detta fall att förutom att samla information bestämma vilken information 

som ska samlas in och hur själva insamlingen ska gå tillväga (ibid). Att utföra 

uppföljningar efter upphandlingen är slutförd och kontraktet är påskrivet är något som 

kan stärka ett företags miljöarbete och även deras produkter (Miljöstyrningsrådet, 

2008). Enligt Miljöstyrningsrådet (2008) visar även uppföljningar leverantörerna att 

företaget är seriösa med de krav som ställs i kontraktet och det hjälper även till att 

utveckla både leverantörens och företagets verksamhet. Beroende på hur kontraktet är 

utformat kan företaget själva utföra kontrollen vid anbudsutvärderingen eller vid 

fastställda tider under kontraktsperioden menar Miljöstyrningsrådet (2008). Blir valet 

att utföra kontroller under kontraktstiden kan antingen stickprovskontroller eller 

revisioner vara lämpliga (ibid).  

3.5.4 Leverantörsuppföljning 

Det är en omöjlighet för företag att vara framgångsrika och lönsamma utan tillfred-

ställande leverantörer (Weber, Current & Benton, 1991). Almgren & Brorson (2003, s 

174) understryker vikten av bra leverantörer, då leverantörens beteende kan få oönskade 

konsekvenser. Granskning av leverantörer innehåller enligt Challagalla och Shervani 

(1996) två olika delar, dels information om de mål som finns uppsatta, granskning och 

feedback. Den andra delen handlar om förstärkningar som betingade belöningar och 

påföljder (ibid). Revision av leverantörer är ett tidskrävande moment och det krävs 

utarbetade mål för att det ska skapa något av värde för företaget (Saunders, 1994). 

Enligt Saunders (1994) skiljer sig revisionens tillvägagångssätt beroende på vilken 

relation företaget har med sina leverantörer. Om företaget använder en strikt traditionell 

inköpsprocess kan revisionen enligt Saunders (1994) användas för att leta fel, som 

sedan används för att skapa övertag vid förhandlingar. Vid partnerrelationer utifrån en 

modern inköpsprocess används revisionen istället till att ge leverantören råd var de kan 

förbättra sin verksamhet på ett sådant sätt att båda parter gagnas (ibid). Något som 

Pearson och Ellram (1995) stödjer då de anser att när relationer med leverantörer blir 

mer partnerliknande är det än viktigare med goda relationer. Enligt Saunders (1994) ska 

en revision dock inte vara en monolog från företagets sida, det är viktigt att det sker 

tvåvägskommunikation.  

 

Det finns ett flertal metoder för utvärdering av leverantörer där vissa är simplare med 

poängsättning av olika delar, och andra innehåller viktade värden och leverantörsindex 

(Humphreys, Mak & McIvor, 1998). En typisk leverantörsrevision börjar med att 

företaget sätter sig in i leverantörens kvalitetsarbete, sedan sker en genomgång av leve-

rantörens arbete med att nå de mål som finns i kontraktet (ibid). Revisionen behandlar 

sedan alla leverantörens moment som berör företaget, och feedback presenteras till leve-

rantören (ibid).  

 

För företaget blir det lättare att se vilka delar inom deras miljöprestanda som påverkas 

mest av deras leverantörer om de utför någon form av handlingsplan och kontroller 

(Miljöstyrningsrådet, 2004, s 90). Speciellt när det är leverantörernas påverkan på 

miljön som utgör företagets indirekta miljöpåverkan (ibid). Finns det ett väl utvecklat 

samarbete med leverantören bör ett gemensamt inköpsdokument upprättas där det 

framgår vilka miljömässiga krav som finns på produkten (ibid). Om det är en tjänst som 

ska utföras bör företaget beakta den personal som ska utföra tjänsten, det kan finns 
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risker i arbetsmiljön (ibid). Därför är det viktigt att redan i upphandlingarna med denna 

typ av leverantörer gå igenom de olika krav de har när det gäller hälso-, säkerhets- och 

miljöaspekter (ibid).  

 

Företag bör tänka på att inte köra över sina leverantörer helt, de är ju faktiskt dem som 

sitter på den bästa kunskap inom just deras bransch och kan därför vara till stor hjälp för 

företaget (Van Weele, 2005, s 92f). Att låta leverantörer få tillgång till företagets miljö-

policy och miljökrav innan förfrågningar läggs ut till dem är också ett sätt att låta 

leverantörerna förbereda sig och utveckla sitt miljöarbete inför tänkbara samarbeten 

med företaget (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 90). Detta bör göra dem till attraktiva på 

marknaden (ibid). 

3.6 Kommunikation 
Relationen mellan leverantör och kund har de senaste åren fått en stor betydelse, 

framförallt kommunikationen i denna typ av relation (Ambrose, Marshall, Fynes & 

Lynch, 2008). Det kan synas speciellt inom inköp där samarbeten utvecklas inom 

förädlingskedjan (ibid). Enligt Ambrose et al (2008) finns det några viktiga delar i ett 

bra samarbete vilka är, kommunikation, förtroende, tillfredställelse, engagemang, 

mogenhet inom relationen, makt och beroende. Den viktigaste delen är 

kommunikationen, skulle inte kommunikationen fungera kommer hela relationen att 

försvinna (ibid). Ambrose et al (2008) plockar även fram två orsaker för att driva en bra 

kommunikation, först och främst måste kommunikationen användas för att minska 

osäkerhet och för det andra behovet att lösa tvetydighet där informationen kan ha flera 

betydelser (ibid). Kommunikation definierar Ambrose et al (2008) som både den 

informella och formella förmedlingen av viktig och läglig information mellan företag. 

Vi kommer utgå från denna definition i denna studie med det tillägget att vi även 

inkluderar kommunikation internt i företaget. 

 

De led som informationen passerar brukar kallas för kommunikationsprocessen i vilken 

avsändare (personen som vill få något förmedlat) vill att informationen ska nå 

mottagaren (personen som informationen är tänkt till) (Jacobsen & Thorsvik, 2008, s 

296). Det är enligt Jacobsen och Thorsvik (2008, s 301) viktigt att informationen 

kommuniceras på ett sådant sätt att mottagaren kan tolka och förstå den på ett felfritt 

sätt, annars uppkommer kommunikationsproblem. För att undvika detta bör 

kommunikationen utformas efter mottagaren (ibid). Det finns både intern och extern 

kommunikation (Falkheimer & Heide, 2007, s 22). Den interna kommunikationen 

flödar inom organisationen mellan exempelvis chefer och deras medarbetare (ibid). Den 

externa kommunikationen är den som riktas utåt mot en organisations intressenter som 

till exempel leverantörer, grannar och staten (ibid). Dock händer det även att 

medarbetarna på ett företag tar åt sig av den externa kommunikationen (ibid). 

Kommunikationen både internt och externt har även en stor betydelse när det kommer 

till att ta hänsyn till miljöaspekterna för företaget (Ammenberg, 2004, s 222f). Internt 

kan det exempelvis handla om information angående företagets miljöledningssystem 

och externt utnyttjas kommunikationen för att visa sina intressenter att företaget tar 

hänsyn till miljön (ibid). 

 

Förtroende kan enligt Canning och Hanmer-Lloyd (2007) antingen eroderas eller 

byggas upp beroende på samspelet mellan företag och dess leverantörer. Har företag en 

god relation med sina leverantörer kommer det att underlätta införandet av miljöfrågor i 

inköpsprocessen (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 90). Men Canning och Hanmer-Lloyd 

(2007) påpekar också att arbetet med att implementera miljöaspekter i företag kan 

förändra samhällets utstakade vägar för förtroende mellan företag. Därför är det viktigt 
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att denna implementeringsprocess är effektiv för att inte skapa sprickor i det förtroende 

som finns (ibid). Vikten för ett bra samarbete ligger i att företag inte bara ser till sitt eget 

bästa utan också ser till leverantörernas bästa (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 90). Skulle 

leverantören tvingas sänka sina priser, något som i förlängningen skulle innebära 

förluster för dem, finns det stor risk att det inte finns någon leverantör kvar inom några 

år (ibid). Risken för konkurs ökar även om kraven som ställs på dem är alltför höga 

(ibid). Både företag och leverantör måste känna att det har något att vinna av samarbetet 

och en viktig grundsten är att kommunikationen bör kunna utföras öppet mellan dem för 

att undvika missförstånd (Van Weele, 2005, s 92f).  

3.7 Analysmodell 
Vi har utformat en analysmodell som vi presenterar i figur 3 för att kunna ge en ökad 

förståelse för hur analysen i denna studie ska utföras. I denna modell kopplar vi samman 

de teorier som vi behandlar för att skapa en sammanhängande bild. Vi ämnar se hur 

inköpsprocessen påverkas av hållbarhetsredovisningen och miljöarbetet i stort och då 

bli grön upphandling, för att sedan leda till utformade krav som ställs på företagets 

leverantörer. Dessa krav ska sedan förmedlas till de anlitade leverantörerna så 

störningsfritt som möjligt, för att båda parter ska ha samma uppfattning om vilka målen 

är. Processen med att förmedla kraven och hur uppföljning sker är de områden som vi 

kommer att lägga fokus på i vår analys. Vi anser att intressentteorin och 

legitimitetsteorin har en stark koppling till alla delar i vår analysmodell och därför tas 

de inte upp separat. Även miljöledningssystem är något som vi anser integreras i både 

hållbarhetsredovisning och grön upphandling därför finns den inte heller som en separat 

del i modellen. Vi kommer att utgå ifrån denna modell vid analysen.  

 

 

 

 

Figur 3. Analysmodell 

 
I analysen kommer vi att dela upp denna modell och analysera den i tre delar, för att 

göra analysen mer överskådlig. Vi kommer sedan att sätta samman modellen igen och 

göra de eventuella justeringar som behövs för att den ska passa verkligenheten som vi 

uppfattat den. 
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4 EMPIRI 

I detta kapitel kommer vi att presentera det valda undersökningsföretaget, Boliden, 

beskriva dess miljöarbete och miljömål samt inköpsprocessen. Sedan kommer vi att 

behandla Bolidens krav på sina leverantörer samt några utvalda leverantörers syn på 

arbetet med Boliden. 

4.1 Presentation av Boliden 
Boliden är ett av de största företagen i Europa inom gruv- och smältverksindustrin, med 

en verksamhet som består av brytning och smältning av främst koppar och zink 

(Boliden, 2009a). Företaget har för närvarande sex gruvor i Sverige samt Tara på Irland. 

I Sverige finns dagbrottet Aitik utanför Gällivare, två gruvor i Garpenberg samt 

Maurliden, Renström och Kristineberg i Bolidenområdet. De fem smältverken är 

lokaliserade i Odda i Norge, Kokkola och Harjavalta i Finland samt Bergsöe och 

Rönnskär i Sverige (ibid). Marknadskontoren är belägna i Sverige, Tyskland och 

Storbritannien, se figur 4. Verksamheten är uppdelad i tre verksamhetsområden, 

affärsområde Gruvor, affärsområde Smältverk och affärsområde Marknad (ibid). 

 
 

Figur 4. Bolidens verksamhetsområde 
Källa: Boliden (2009b).  

 

Företaget har ca 4500 anställda varav ungefär hälften av dessa finns i Sverige (ibid). 

Utöver huvudproduktionen av zink och koppar framställs även guld, silver och bly 

(ibid). Enligt årsredovisningen för 2008 är Boliden (2009a) den största europeiska 

aktören på zinkbrytning med en utvinning på 297 tusen ton, och Europas tredje största 

aktör inom smältverksindustrin med 793 tusen ton. Utöver utvinning och smältning 

består verksamheten även av prospektering och återvinning (ibid). Användningsområde 

för metallerna som utvinns och smälts är bland annat galvanisering av plåt, 

elektronikprodukter och bygg- och fordonsindustrin (ibid). 

4.2 Hållbarhetsredovisning 
Boliden har de tre senaste åren presenterat en hållbarhetsredovisning där de tar upp hur 

företaget påverkar de tre dimensionerna miljö, ekonomi och socialt ansvar (Boliden, 
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2009b). Boliden har valt att använda sig av GRI:s riktlinjer vid upprättandet, och 

företaget gör bedömningen att de för 2008 når upp till tillämpningsnivån B (ibid). Enligt 

Lundmark (Personlig kommunikation, 27 april 2009) sammanställer varje enhet sin del i 

hållbarhetsredovisningen i enlighet med de anvisningar som finns. Vid frågor om 

Bolidens hållbarhetsredovisning tycker både Lindgren och Lundmark (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) att den ger en styrka till företaget. Lundmark (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) anser att det är viktigt för företag att presentera en 

hållbarhetsredovisning och ser fördelar både för företagets intressenter såväl som internt 

i företaget. Lindgren (Personlig kommunikation, 27 april 2009) anser att de största 

intressenterna till hållbarhetsredovisning är stat och kommun, men påpekar att även en 

del investerare är intresserade av hållbarhetsarbetet. Ytterligare intressenter anser de 

vara de anställda inom Boliden samt den omgivning i vilken verksamheten bedrivs 

(ibid). 

 

Förutom att ge intressenterna information tycker de att hållbarhetsarbetet bidrar till att 

personalen i produktionen får en större förståelse för Bolidens miljöarbete (ibid). 

Lindgren (Personlig kommunikation, 27 april 2009) tillägger att alla delar inom miljön 

är viktiga och det gäller att visa att hänsyn tas. Ingen av intervjupersonerna är 

personligen inblandad i arbetet med hållbarhetsredovisningen, dock är alla 

miljösamordnade inblandade genom att de genererar information från Bolidens olika 

verksamheter till dem som arbetar med hållbarhetsredovisningen (ibid). Lundmark 

(Personlig kommunikation, 27 april 2009) bidrar med information om de nedlagda 

områdena som hon arbetar med.  

 

Boliden satte 2004 upp miljömålsättningar för utgången av 2008 (Boliden, 2009b). 

Målen behandlade utsläpp av metaller till luft och till vatten, koldioxidutsläpp samt 

balans mellan efterbehandling av tidigare påverkad mark och ny mark som tas i drift, se 

tabell 2 (ibid). Det enda målet som uppfyllts vid 2008 års utgång var utsläpp av metaller 

till luft, något som förklaras med investeringar i bättre teknik (ibid). Den stora ökningen 

i utsläpp till vatten har enligt Boliden (2009b) sin orsak i de stora vattenmängder som 

orsakats av kraftiga skyfall. Ökningen av koldioxid och markpåverkan förklaras i sin tur 

med expansion av verksamheten (ibid).  

 

Tabell 2. Bolidens miljömål för utgången av 2008. 

 

Mål Uppfyllelse Differens 

Utsläpp av metaller till luft ska minska med 20% Minskat med 34% +14% 

Utsläpp av metaller till vatten ska minska med 20% Ökat med 50% -70% 

Utsläpp av koldioxid ska minska med 5% Ökat med 16% -21% 

Balans mellan förverkad och ny mark  ±0 110 hektar efterbehandlad 

404 hektar ny mark 

-294 hektar 

Källa: Omarbetad från Boliden (2009b).  

 

Boliden (2009b) presenterar i sin hållbarhetsredovisning för 2008 nya miljömål för 

perioden 2009-2013, se tabell 3 på nästa sida. Målen för koncernen är upprättade utifrån 

företagets nuvarande miljöprestanda, och innehåller också specifika mål för varje 

affärsområde (ibid). De koncernövergripande målen behandlar utsläpp av metaller till 

luft och vatten, koldioxid- och svaveldioxidutsläpp (ibid). Utöver dessa mål ska Boliden 

även implementera olika handlingsplaner och projekt för utsläpp, kontroll, koordination 

samt kontinuerliga förbättringar (ibid). 
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Tabell 3. Bolidens miljömål för perioden 2009-2013 

 

Mål 

Utsläpp av metaller till luft ska minska med 25% 

Utsläpp av metaller till vatten ska minska med 25% 

Utsläpp av koldioxid ska med hänsyn till produktionsexpansion inte öka med mer än 3% 

Utsläpp av svaveldioxid till luft ska minska med 10% 

Källa: Omarbetad från Boliden (2009b).  

4.3 Miljöledningssystem  
Boliden bedriver en verksamhet som har en stor påverkan på miljön (Boliden, 2009b). 

Detta syns framförallt vid smältverken där det finns utsläpp till luft och vatten av avfall 

och metallutsläpp men också vid gruvorna där landskapen förändras och det tillkommer 

buller och vibrationer, avfall, damm och utsläpp (ibid). Boliden ser även deras påverkan 

på miljön när det gäller affärsområdet marknad, här består påverkan av de transporter 

som går till kunder och inom koncernen, påverkan finns också vid den verksamhet som 

deras leverantörer utför (ibid). Enligt Lundmark (Personlig kommunikation, 27 april 

2009) styrs Bolidens miljöarbete framförallt utifrån miljöbalken eftersom de bedriver 

tillståndspliktig och miljöfarlig verksamhet. Förutom detta styr de även med hjälp av 

egenkontrollförordningen som ger riktlinjer om hur ofta och vem som får ta prover 

(ibid). Om Boliden skulle överskrida sina tillstånd kan de behöva betala 

miljösanktionsavgifter (ibid). Lundmark (Personlig kommunikation, 27 april 2009) 

berättar att de tillhör olika branschorganisationer för gruvor, mineral- och 

metallproducenter som SweMin för verksamheten i Sverige och EuroMines för 

verksamheten i Europa som också ställer vissa krav på Bolidens miljöarbete.   

 

Bolidens alla verksamheter är certifierade i ISO 14001, ISO 9000 (kvalitet) och OHSAS 

18001 (arbetsmiljö), de har även ett eget internt miljöledningssystem, Centuri som är en 

form av dokumentsystem där information lätt kan hittas angående miljöarbeten (M. 

Lundmark, Personlig kommunikation, 27 april 2009). Det innehåller viktiga punkter 

som exempelvis hur personalen ska agera vid olyckor (ibid). Boliden har minst två 

miljösamordnare vid varje gruva, vid större områden som Bolidenområdet finns det fler 

än två (ibid). I Kristineberg och Renström jobbar miljösamordnarna även som ar-

betsmiljösamordnare (ibid). Arbetet består mest av att se hur miljön påverkar 

produktionen, söka tillstånd och efterbehandling (ibid). Lundmark (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) tillhör miljöstaben som sitter i Boliden och finns till för 

att hjälpa de andra miljösamordnarna med övergripande frågor angående miljön och 

tillstånd för nya gruvor. Bolidens miljöavdelningar består av människor med varierad 

kompetens, det finns bland annat biologer och hydrologer (ibid).  

 

Lundmark (Personlig kommunikation, 27 april 2009) tar upp vattenfrågor som de 

största miljöfrågorna för Bolidens verksamhet eftersom både deras gruvor och 

smältverk släpper ut vatten. Detta vatten kommer i slutändan från olika sandmagasin 

efter att det först har passerat gruvornas anrikningsverk och vattenreningsverk eller från 

smältverkens processvatten eller dagvatten (Boliden, 2009b). Utsläppen till luften 

påverkas också av Bolidens verksamhet, från smältverken kommer det ventilationsgaser 

och från gruvorna kommer det diffus damning (ibid). Verksamheten bidrar till mycket 

avfall som till exempel gråberg, anrikningssand, slagg, slam och stoft (ibid). Eftersom 

det inte går att minska avfallet utan att minska produktionen försöker Boliden istället 

återvinna detta avfall (ibid). Sandmagasin används för deponering av anrikningssand 

och Boliden använder även en del av anrikningssanden och gråberget för att fylla igen 

bergrum i underjordsgruvorna (ibid). Lundmark (Personlig kommunikation, 27 april 
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2009) säger att vid nya projekt är det lättare att tänka på alla miljöaspekter från vaggan 

till graven när det redan vid gruvans start ska finnas en plan för hur efterbehandlingen 

ska ske. Forskning och utveckling har löpande miljöprojekt som ger utdelning på flera 

års sikt (ibid). Boliden anser att det är viktigt att hålla en låg energiförbrukning och 

försöker med hjälp av en energipolicy minska förbrukningen (Boliden, 2009b).  

 

För att nå sina miljömål ska varje enhet gå igenom interna revisioner vartannat år (ibid). 

När det gäller större projekt görs det årliga revisioner men enbart på vissa delar av 

projektet (M. Lundmark, Personlig kommunikation, 27 april 2009). Alla miljö-

samordnare och några till inom miljöstaben har utbildning inom intern revision och de 

är dessa som utför revisioner på både arbetsmiljön och den yttre miljön (ibid). 

Revisioner på deras leverantörer sker en eller två gånger per år (ibid). Lundmark 

(Personlig kommunikation, 27 april 2009) säger också att alla avvikelser ska föras in i 

deras miljöledningssystem inom sex månader och ska finns tillgängligt för att underlätta 

vid upphandling. Det kontrolleras även att problemen har blir åtgärdade av de personer 

som är ansvariga (ibid).   

 

Boliden utformar miljömål utifrån de områden där det finns saker att arbeta på (M. 

Lundmark, Personlig kommunikation, 27 april 2009). De tittar på de miljöaspekter som 

gruvorna själva meddelar, främst inom påverkansområdena transport och utsläpp till luft 

och till vatten (ibid). Gruvorna rapporterar de tre miljöaspekterna som de anser har 

störst påverkan på verksamheten (ibid). Dessa miljöaspekter sammanställs i tabeller där 

de aspekter som kommer upp mer än en gång diskuteras och de ca tio viktigaste flyttas 

vidare till en ny lista där miljösamordnare från olika områden gemensamt går igenom 

dem (ibid). Sedan väljs de viktigaste av dessa ca tio ut och ledningen bestämmer och 

utformar miljömål kring dessa (ibid).  

 

Boliden tillämpar en integrerad verksamhet och därför är miljöpolicyn en del av 

verksamhetspolicyn (M. Lundmark, Personlig kommunikation, 27 april 2009). Detta är 

ett medvetet val, då det utan miljöarbete inte skulle finnas någon verksamhet (ibid). 

Bolidens miljöpolicy behandlar enligt Richardson (Personlig kommunikation, 15 maj 

2009) fyra områden; minimera påverkan på miljön, samarbete med myndigheter, 

kompetens samt nyskapande och förebyggande. Boliden arbetar aktivt för att dessa fyra 

delmål ska uppnås kontinuerligt (C. Richardson, Personlig kommunikation, 15 maj 

2009). Som en del av Bolidens miljöarbete har de även dialoger med sina intressenter 

(Boliden, 2009b). Några exempel är att Boliden håller ‖öppet hus‖ och samråd för de 

närboende till deras verksamheter där de kan få information angående verksamhetens 

påverkan på deras miljö (ibid). Myndigheter är också en del av Bolidens intressenter 

eftersom verksamheten är tillståndspliktig och Boliden vill därför ha en god 

kommunikation med dem för att underlätta fortsatt samarbete (ibid). Det är även viktigt 

för Boliden att visa sina leverantörer att de agerar trovärdigt och verkligen ser till att de 

krav som ställs på dem efterföljs (ibid).  

 

Boliden anordnar HMS (Hälsa, Miljö och Säkerhet) dagar två gånger per år då alla 

medarbetare blir informerade och utbildade inom miljöpåverkan (M. Lundmark, 

Personlig kommunikation, 27 april 2009). Det är upp till gruvorna själva att bestämma 

vilken utbildning som är viktigast för dem, det kan till exempel vara avfallshantering 

(ibid). Målet är att alla anställda ska gå igenom minst en HMS dag varje år (ibid). 

Förutom dessa dagar finns det grundkurser inom HMS och energi, där de anställda får 

lära sig hur de kan påverka miljön (ibid). För miljösamordnarna finns det möjligheter 

till fler utbildningar inom juridik och miljöpåverkan, detta sker när tillfälle ges (ibid). 
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4.4 Inköpsprocessen 
Boliden har ingen utarbetad inköpspolicy, utan arbetar enligt Lindgren (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) med en verksamhetspolicy som innefattar alla 

verksamhetens delar. I verksamhetspolicyn finns enligt Lindgren (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) löpande kopplingar till miljön, och hela 

inköpsprocessen genomsyras också av miljökrav, något som enligt Richardson 

(Personlig kommunikation, 15 maj 2009) blivit en självklarhet. Dessa krav motsvarar 

minst de lägsta kraven som SweMin ställer på Boliden (A. Lindgren, Personlig 

Kommunikation, 27 april 2009). Richardson (Personlig kommunikation, 15 maj 2009) 

säger sig dock inte vara medveten om de miljömål som Boliden ställt upp i sin 

hållbarhetsredovisning, och anser att dessa inte påverkar hennes arbete. Inköps-

processen i Boliden kan sägas vara en traditionell modell där miljöfrågorna kommer in 

tidigt i upphandlingsfasen (ibid). Boliden tillämpar en inköpsmatris som är kopplad till 

de miljöaspekter som företaget för tillfället arbetar med (ibid). I denna matris kan 

inköparen genom att välja vilken produkt som ska köpas in och få fram de miljöaspekter 

som påverkar (ibid). Matrisen innehåller även länkar till interna informationsdokument 

för att skapa kunskap om vad kraven betyder då medarbetarna på inköpsavdelningen 

inte har någon utbildning inom miljöarbetet (ibid). Det finns även möjlighet att få hjälp 

av miljöavdelningen om ett sådant behov skulle uppkomma (ibid). Inköpsmatrisen 

används enligt Richardson (Personlig kommunikation, 15 maj 2009) främst vid 

gränsöverskridande inköp som behandlar enskilda varugrupper. Lindgren (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) menar att denna matris alltså är till för att underlätta för 

inköpsavdelningen. Lindgren (Personlig kommunikation, 27 april 2009) ser ingen större 

förändring i det praktiska arbetet kring inköpsprocessen sedan Boliden blev ISO 14001 

certifierade, dock krävs det mer dokumentation kring inköpsarbetet.  

 

Lindgren (Personlig kommunikation, 27 april 2009) menar att miljöfrågorna är 

fullständigt integrerade med inköpsprocessen och numer en del i inköpsarbetet. Upp-

handling sker enligt den traditionella inköpsprocessen där alla steg ingår (ibid). I Aitik-

projektet finns en speciell inköpsmanual och enligt Richardson (Personlig 

kommunikation, 15 maj 2009) finns det olika manualer beroende på vilken typ av inköp 

som ska utföras. Det upprättas en teknisk specifikation på vad som ska köpas in och 

denna skickas sedan till lämpliga leverantörer (A. Lindgren, Personlig Kommunikation, 

27 april 2009). I dessa tekniska specifikationer ställs krav som kommer från Bolidens 

olika miljö- och energicertifieringar (C. Richardson, Personlig kommunikation, 15 maj 

2009). I alla förfrågningar finns miljökrav med, detta ger leverantören de förutsättningar 

som krävs för att veta vad de lägger anbud på (A. Lindgren, Personlig Kommunikation, 

27 april 2009). Utifrån de inkomna anbuden väljs sedan den mest lämpliga leverantören, 

och i förhandlingsskedet presenteras miljökraven ännu en gång, dock sker ingen djupare 

diskussion angående kraven vid själva förhandlingen (ibid). Är det en leverantör som 

Boliden vet är mindre bra på miljöfrågor kan de vara en anledning att de inte får jobbet 

då det kan kosta mer än det smakar för Boliden (ibid). Det finns några leverantörer som 

är återkommande och vid de tillfällen där de redan anlitat en leverantör kan denne följa 

med en längre tid utan att alla steg i processen behöver behandlas (ibid). Boliden har 

enligt Richardson (Personlig kommunikation, 15 maj 2009) också mer partnerliknande 

förhållanden till vissa leverantörer där det upprättats ramavtal. 

 

Besiktning av arbetsplatser utförs rutinmässigt av Boliden, både vid miljörevisioner 

men också vid miljöronder (M. Lundmark, Personlig Kommunikation, 27 april 2009). 

Större projekt delas upp i delar som sedan revideras var för sig (ibid). Ansvaret ligger 

dock hos leverantören att leva upp till de förväntningar och miljökrav som finns (ibid). 
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Boliden har också enligt Richardson (Personlig kommunikation, 15 maj 2009) kontrakt 

som är utformade så att påföljder eller belöningar kan utfalla på dess leverantörer, 

beroende på hur väl miljöarbetet utförs. Lindgren (Personlig kommunikation, 27 april 

2009) menar på att det syns en tydlig förbättring hos deras leverantörer vad gäller 

miljön, håller de inte kraven kommer de inte att få jobben. 

4.4.1 Grön Upphandling 

När det gäller Bolidens krav på deras leverantörer säger Lindgren (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) att det ställs högre krav på dem som är ute i skog och 

mark. För maskiner och andra mobila utrustningar finns det redan givna miljökrav på 

energiförbrukning, utsläpp och arbetsmiljö (A. Lindgren, Personlig Kommunikation, 27 

april 2009). Då Boliden hyr in vägtransporter finns det krav på att bilarna ska ha 

miljömotorer och förarna ska vara utbildade inom eco-drivning (ibid). Alla kemikalier 

ska godkännas innan de köps in och det finns specifika krav på hur de ska förvaras 

(ibid). Boliden tar även el och energiförbrukning i beaktande när de tar in leverantörer 

och försöker välja det alternativ som förbrukar minst energi om det inte påverkar den 

totala kostnaden mycket (ibid). På entreprenörer ställs ibland krav på att en riskanalys 

ska utvecklas och detta görs då med en person från leverantören och en från miljöstaben 

på Boliden (M. Lundmark, Personlig kommunikation, 27 april 2009). Ska 

leverantörerna befinna sig inom Bolidens områden måste de ha en viss utbildning (ibid). 

Utbildningen handlar framförallt om skyddsfrågor inom processindustrin och den 

innehåller information om de risker som finns på respektive anläggning (Boliden, 

2009b). Det är viktigt att leverantörerna vet hur sanering ska ske, inträffar det någon 

form av olycka där spill av exempelvis olja förekommer utanför Bolidens områden ska 

leverantören genast sanera och larma polis och givetvis också meddela Boliden om 

olyckan (M. Lundmark, Personlig kommunikation, 27 april 2009). Skulle det ske inom 

Bolidens områden ska leverantören också sanera och larma Boliden direkt (ibid). 

Boliden håller uppföljningsmöten och utför kontroller för att se att kraven efterföljs, 

speciellt vid prospektering där risken för skador på skog och mark är stor (A. Lindgren, 

Personlig kommunikation, 27 april 2009). Leverantörerna måste inte vara ISO 

certifierade men de bör leva efter dessa normer (ibid). Lindgren (Personlig 

kommunikation, 27 april 2009) säger också att det i framtiden mycket möjligt skulle 

kunna komma ett krav på att de leverantörer de tar in ska vara ISO-certifierade. 

4.5 Bolidens Leverantörer 

4.5.1 Hållbarhetsredovisning och Miljöledningssystem  

Ingen av de leverantörer som vi intervjuat har någon uppfattning om vad en 

hållbarhetsredovisning är, och de har inte kommit i kontakt med Bolidens. En av de 

större leverantörerna ansåg sig inte behöva någon hållbarhetsredovisning, då de inte ska 

använda sig av den levererade produkten. Det andra stora företaget kan se möjligheter 

att utveckla en hållbarhetsredovisning när de har börjat jobba djupare med ISO 14001. 

En av de mindre leverantörerna övervakade de tre elementen som ingår i håll-

barhetsredovisning, och presenterade dessa vid upphandlingar för att kunna skapa ett 

mervärde för sitt företag. Ingen av leverantörerna var ISO 14001 certifierade men båda 

de större påpekade att de ändå följde de riktlinjer som miljöledningssystemet innebär. 

De båda mindre påpekade också att de följer de riktlinjer som kunden följer, och de går 

då in i de regelverk som Boliden satt upp. De större och en av de mindre leverantörerna 

sa även att de i framtiden skulle kunna tänka sig att ISO certifiera sig.  
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Det är vanligtvis Bolidens ansvar att söka tillstånd för det arbete som ska utföras. Det 

innebär att leverantörerna ej ansvarar för detta och kan därmed inte beskyllas om något 

tillstånd skulle vara felaktigt. Skulle dock någon leverantör orsaka någon skada på 

miljön som orsakats av spill av olja eller något liknande hålls de ansvariga för detta.   

4.5.2 Grön Upphandling 

När ett samarbete med Boliden inleds sker ett startmöte där miljökraven finns på 

agendan, alla anställda får också genomgå miljökurser för att öka medvetenheten. Dessa 

krav finns i så kallade arbetsmiljöplaner och de skiljer sig åt beroende på vad som ska 

levereras. Båda de större leverantörerna ansåg sig vara lika mycket delaktiga i 

framställande av dessa miljökrav som Boliden var. En av de större leverantörerna anser 

sig ibland ha högre miljökrav än Boliden. Intervjupersonen trodde att detta berodde på 

att Boliden tar vissa saker för givet eller att de helt enkelt glömmer bort de enklare 

sakerna. Ett gemensamt samarbete mellan företagens miljöavdelningar tillåter 

ömsesidiga målsättningar. En av de mindre leverantörerna uppfattade däremot 

miljökraven som tidskrävande att tolka, och att det ibland kan vara lite väl mycket 

pappersarbete kring miljökraven. De menade också på att det ofta ställs omotiverade 

miljökrav, och att Boliden då har fel fokus i förhållande till vad jobbet går ut på. Sedan 

ges exempel på åtgärder som med en lite större investering från Bolidens sida skulle 

kunna minska utsläppen rejält, men leverantören menar på att detta förbises och det 

istället ställs krav på bagateller. Den andra mindre leverantören ansåg att upplysningar 

om miljökraven från Bolidens sida är tillgängliga på ett bra sätt, i den mån som 

leverantören är intresserad. De menade på att det då finns ett visst eget ansvar att söka 

klarhet i de krav som ställs på en. De försöker dock åtminstone uppfylla, men allra helst 

överträffa dessa krav. Leverantören menade på att i princip alla miljökrav som finns på 

dem från Bolidens sida går i linje med leverantörens egna värderingar, och denne 

försökte då att uppmana sina anställda att följa dessa. Vid förhandlingar med Boliden 

lyfts inte alla miljökrav fram utan endast de viktigaste kraven diskuteras djupare. 

 

En av de större leverantörerna förklarade också att de ibland hade högre krav på sina 

underleverantörer än Bolidens krav, det skulle då exempelvis kunna röra sig om krav på 

miljöklassade motorer i maskinparker och så vidare. En av de mindre menade dock på 

att de ställer samma krav på sina leverantörer som Boliden ställer på dem, men att de 

inte har någon uppföljning på att dessa krav efterlevs då det ligger på 

underleverantörens ansvar. Utöver detta menade leverantören att de inte ställer några 

ytterligare miljökrav utan endast krav på kvalitet.  

 

De mindre leverantörerna säger sig ta hänsyn till de fasta miljökostnaderna när de 

räknar på projekt, men oförutsedda händelser såsom ett stort läckage inte tas med i 

beräkningarna. Kostnader för dessa får således tas från den förväntade förtjänsten. En av 

de större leverantörerna tar däremot ut större marginaler till oförutsedda miljöavvikelser 

på sina priser. Det andra större företaget räknar dock inte in miljökostnader i priset 

eftersom priserna har legat på samma nivå länge inom branschen och en höjning skulle 

troligtvis kosta dem jobbet. Det finns därför inget extra utrymme för extra kostnader 

vilket innebär att för deras del får absolut inget hända.  

4.5.3 Leverantörsuppföljning och Kommunikation 

Vid uppföljningsmöten med Boliden läggs det stor vikt vid miljökraven, då det är 

leverantörernas ansvar att nå upp till de krav som ställs på dem. Representanter för 

Boliden handhar mätning hos de stora leverantörerna av den miljöpåverkan som 

uppkommer under avtalets tid, för en av de större leverantörerna utförs också kontroller 
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löpande under arbetets gång. När de sedan har slutfört arbetet utförs en slutkontroll av 

arbetsplatsen. En av de mindre leverantörerna menade däremot på att den enda 

granskningen som utförs på arbetsplatsen i så fall skulle vara en visuell granskning, och 

då efter avtalets slut. Leverantören menar på att det skulle mycket till innan någon 

granskning skulle ske under avtalstiden. Att det sker uppföljning på det levererade 

materialet var en självklarhet för en av de mindre leverantörerna men de ansåg att det 

inte är lika självklart med uppföljning på hur arbetet genomförts. En av de mindre 

leverantörerna känner inte till att Boliden utför någon miljörevision hos dem, och de 

större menar på att revision inte sker speciellt ofta. Det är snarare så att när de större 

leverantörerna gör internrevisioner erbjuds Boliden ta del av dessa. Den andra mindre 

leverantören menade på att de haft en revision under de senaste två decennierna. 

Förutom revisioner och kontroller bedömer leverantörerna att Boliden kräver 

omfattande dokumentation från leverantörernas sida.  

 

Alla leverantörer är mycket tillfredställda med den kommunikation som sker från 

Bolidens sida. De upplever det aldrig som några problem att nå de personer ifråga som 

söks på Boliden. En av de mindre leverantörerna ansåg att kommunikationen var 

tillräcklig men inte fullständig, något som den kanske aldrig kan bli. Det sker startmöten 

där alla delar i leverantörernas åtaganden behandlas, och justeringar kan göras. Sedan 

sker regelbundna möten där arbetet i stort behandlas, där ingår även miljödelarna. För 

vissa av leverantörerna sker det löpande kontroller och möten ute på själva arbetsplatsen 

vilket de tyckte leder till en ännu bättre kommunikation. Leverantörerna är noggranna 

med att alla medarbetare på företaget är medvetna om att alla oförutsedda händelser 

som orsakar skador på miljön ska rapporteras till Boliden, och där finns det goda 

kommunikationsvägar.  
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5 ANALYS OCH SLUTSATSER 

I detta kapitel kopplar vi ihop vår teoretiska referensram med empirin, och utifrån detta 

presenteras en analys. Först kommer vi att behandla de kopplingar som finns mellan 

Bolidens miljöarbete och deras hållbarhetsredovisning. Sedan kommer grön 

upphandling med krav på leverantörer. Vi går sedan igenom kommunikation och 

uppföljning innan vi sammanfattar våra slutsatser av denna studie. 

5.1 Hållbarhetsredovisning och Miljöledningssystem 
Boliden menar på att en hållbarhetsredovisning kan ge styrka till företaget, i form av att 

intressenterna får ta del av viktig information, men också att den kan stärka företaget 

internt. Bolidens representanter ansåg att hållbarhetsredovisningen, och därmed de 

miljömål som finns i den, främst är till för stat och kommun. Här ser vi en koppling till 

intressentteorin som enligt Elkington (2001) ger intressenterna ett stort inflytande, 

däribland företagets anställda och leverantörer, därför bör informationen till dessa vara 

tillfredsställande. Det finns även en koppling till legitimitetsteorin då Boliden menar på 

att det är viktigt att hålla en fungerande dialog med intressenterna för att det ska vara 

möjligt att bedriva miljöpåfrestande verksamhet. Enligt Walton et al (1998) är 

involvering av leverantörerna ett viktigt steg i processen mot ett effektivare miljöarbete. 

Ingen av de leverantörer vi pratat med hade dock kommit i kontakt med Bolidens 

hållbarhetsredovisning, och då inte heller de miljömål som finns uppställda i denna. 

Den inköpare som vi intervjuade ansåg inte att de miljömål som finns i Bolidens 

hållbarhetsredovisning påverkar inköpsarbetet.  

 

För att kunna leva upp till en hållbar utveckling menar Miljöstyrningsrådet (2009) att 

företag måste implementera miljöhänsyn i inköpsprocessen, något som Boliden också 

gjort. Boliden är nyligen ISO 14001-certifierade, något som enligt Piper et al (2004, s 

21) är det viktigaste verktyget för effektivt miljöarbete, då en certifiering innebär en 

förenklad integrering av miljöarbetet i inköpsprocessen. Boliden har sedan en längre tid 

arbetat med en inköpsmatris där miljöfrågor sammankopplats med inköpsprocessen, och 

att de nu är fullständigt integrerade med varandra. 

 

Utifrån ovanstående analys kan vi dra slutsatserna att Bolidens leverantörer är dåligt 

insatta i de långsiktiga miljömål som Boliden satt upp i sin hållbarhetsredovisning, då 

de aldrig kommit i kontakt med denna. Detta tror vi kan bero på att Boliden inte 

informerat sina leverantörer om att de upprättar en hållbarhetsredovisning eftersom de 

inte ser leverantörerna som primär målgrupp. Inte heller alla medarbetare i den interna 

organisationen verkar vara medvetna om de miljömål som ställts upp, något som enligt 

oss bör åtgärdas om målen ska kunna uppnås. Inköparen ansåg att målen inte påverkar 

deras arbete, ett påstående som vi anser motstrider målens syfte, då det krävs att hela 

företaget strävar mot att uppfylla dessa mål. Boliden har dock anammat miljöarbetet i en 

bred omfattning, och arbetar aktivt med miljöfrågor med hjälp av både 

miljöledningssystem och grön upphandling. Nedanstående figur 5 visualiserar de 

analytiska slutsatserna av hållbarhetsredovisning och miljöledningssystem. 

 
Figur 5. Slutsatser av moment ett  

- hållbarhetsredovisning och miljöledningssystem 
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5.2 Grön Upphandling 
Boliden jobbar idag med en traditionell inköpsprocess som enligt Van Weele (2005, s 

47f) är en process med olika steg som behandlar de aktiviteter som krävs för att 

genomföra ett inköp. Boliden har börjat fördjupa deras samarbete med viktiga 

leverantörer vilket kan ses som ett steg mot en modern inköpsprocess. Enligt McCollum 

(2001) är en modern inköpsprocess mer inriktad på att utveckla ett partnerskap med 

leverantören vilket bland annat kan leda till att produkter utvecklas gemensamt. Enligt 

Miljöstyrningsrådet (2009) kan ett företag stärka sitt rykte genom att aktivt jobba med 

hållbarhetsperspektiven i inköpsprocessen. Ett sätt att stärka sitt rykte på är att jobba 

gemensamt med intressenter som exempelvis leverantörer mot en bättre miljöprestanda 

(ibid). Bolidens utveckling mot djupare samarbeten med sina intressenter kan kopplas 

till de tio fokusförskjutningarna mot en hållbarhetsredovisning som Elkington (2001) tar 

upp inom intressentteorin. Dessa fokusförskjutningar innebär att företaget fördjupar sina 

relationer med sina intressenter vilket ligger till grund för bra samarbete och hållbar 

utveckling (ibid). Ett djupare samarbete med leverantörerna skulle ge Boliden en större 

inblick i hur leverantörer arbetar med miljön och vilken miljöpåverkan de har, de skulle 

även få kännedom angående miljöarbete i deras leverantörskedja något som enligt 

Miljöstyrningsrådet (2004, s 86f) är viktigt när det kommer till grön upphandling. 

 

Enligt Miljöstyrningsrådet (2004, s 33f) bör ett företag förutom att utgå från den 

aktuella produktens miljöprestanda även ta hänsyn till hela verksamhetens 

miljöpåverkan. Boliden utgår ifrån den information de får av exempelvis gruvorna 

angående vad de anser vara den största miljöpåverkan för just deras del av 

verksamheten. Utifrån dessa sammanställs tabeller och de mest förekommande tas ut för 

vidare diskussioner och ett beslut tas sedan från ledningen om vilka de ska utforma till 

mål. På så vis jobbar Bolidens hela verksamhet med miljöpåverkan.  

 

När det kommer till att integrera de miljömål som Boliden har i inköpsprocessen finns 

det en koppling till den teori som finns angående grön upphandling. I teorin tas det upp 

att det är viktigt att miljöfrågorna finns integrerade i hela inköpsprocessen för att vara så 

effektiva som möjligt (Miljöstyrningsrådet, 2004, s 28f). Enligt Simpson och Power 

(2005) är det även viktigt att personalen på inköpsavdelningen är insatta i företagets 

miljöfrågor. Boliden har ett samarbete mellan deras inköps- och miljöavdelning, där 

miljöavdelningen bistår inköpet med information angående olika krav på de produkter 

som köps in. Boliden har även utvecklat en matris som visar vilka miljöaspekter som 

ska tas hänsyn till vid inköpet vid olika produkter. Hervani et al (2005) tar upp att det är 

viktigt att personalen som jobbar med inköp vet vilka kriterier som ställs på 

leverantörerna, något som kan kopplas samman med Boliden arbetssätt.  

 

Bolidens krav på deras leverantörer lyfts fram redan vid förfrågningarna som skickas ut, 

kraven skiljer sig åt beroende på vad inköpet innefattar. Miljökraven kan exempelvis 

vara miljömotorer på motordrivna fordon, energiförbrukningskrav och krav på vilka 

kemikalier som får användas. Genom att utforma sådana krav kan företag enligt 

Miljöstyrningsrådet (2004, s 25) inte bara ta hänsyn till verksamheten ur ett 

miljöperspektiv utan det kan också i längden bli resurssparande då företag slipper 

kostnader för sanering och dylikt.   

 

Baserat på ovanstående diskussion anser vi att ett djupare samarbete mellan Boliden och 

deras leverantörer skulle kunna leda till att leverantörerna jobbar mer aktivt med deras 

miljökrav och det skulle i slutändan kunna hjälpa Boliden med att förbättra sin 

miljöprestanda. Ett närmare samarbete skulle även hjälpa till att få leverantörerna mer 
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engagerade inom miljöfrågor. Att Boliden börjar förflytta sig mot att vara mer öppna 

mot intressenters inflytande skulle kunna förbättra deras miljöprestanda ännu mer om de 

till exempel skulle kunna föra en aktiv dialog med de intressenter som påverkas av deras 

verksamhet. 

 

När det gäller utveckling av Bolidens miljökrav anser vi att det finns risk att viktiga 

problem faller bort eftersom de kanske enbart finns på en speciell del av verksamheten. 

Dock ser vi att Boliden har kommit långt i deras miljöarbete, något som de leverantörer 

vi talade med också ansåg. Boliden bedriver en miljöfarlig verksamhet som har en stor 

påverkan på den yttre miljön och personerna i dess närhet vilket gör att miljö är en 

viktig del av deras verksamhet. Boliden verkar fått in tänket att leverantörerna också 

bidrar till deras miljöproblem och därmed är en del av lösningen. Vi uppmärksammade 

även att Boliden har utvecklat en inköpsprocess som är väldigt lik den gröna 

upphandling som vi diskuterat i teorin. Givetvis finns det alltid utrymme till 

förbättringar men de har redan kommit en lång bit på vägen mot en riktig grön 

upphandling. I figur 6 nedan har vi plockat fram de viktigaste delarna ur denna del av 

analysen.  

 

 
 

Figur 6. Slutsatser av moment två  

– grön upphandling 

5.3 Leverantörsuppföljning och Kommunikation 
De leverantörer till Boliden som vi har talat med anser alla att kommunikationen de har 

med Boliden är bra, dock inte perfekt. En av de större leverantörerna ansåg att Boliden 

lätt glömmer den del av verksamheten som inte är deras kärnverksamhet, de skulle 

gärna se att även andra delar fick större fokus. Enligt teorin ligger grunden till ett bra 

samarbete i kommunikationen, faller kommunikation faller hela samarbetet (Ambrose et 

al, 2008). En leverantör måste få känna att de får ett bra bemötande och vinner något på 

att samarbeta med företaget, skulle detta inte vara fallet finns det risk för att 

leverantören i fråga inte gör sitt yttersta för att utföra jobbet så bra som möjligt (Van 

Weele, 2005, s 92f). Det gäller även från företagets sida att visa att det finns ett 

förtroende att leverantörerna klarar det arbete de har tagit på sig att göra (ibid). Givetvis 

skulle det krävas mer resurser att utveckla en bättre kommunikation med leverantörerna 

men detta är något som enligt Watson et al (2004) kan leda till att företag i längden blir 

mer kostnadseffektiva. Boliden anser själva att företagets dialoger med dess intressenter 

och därmed även deras leverantörer, är en viktig del av företagets arbete. De anser att 

det är viktigt att Boliden visar upp ett trovärdigt miljöarbete, då det i annat fall skulle 

underminera företagets krav på dess leverantörer. Boliden anser sig därmed ha en dialog 
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med sina leverantörer, något som de större leverantörerna håller med om då de kan 

bidra till miljökraven. De mindre däremot säger sig inte kunna tillföra något när det 

gäller utformningen av krav, informationen blir därmed något enkelriktad. 

 

Enligt Jacobsen och Thorsvik (2008, s 301) är det viktigt att den information som ska 

kommuniceras är utformad på ett sådant sätt att mottagaren kan tolka och förstå den. 

Boliden förmedlar sina krav till leverantörerna redan i anbudsskedet, något som 

Miljöstyrningsrådet (2004, s 90) anser är viktigt för att leverantörerna ska vara 

medvetna om vad de lägger anbud på. Även Van Weele (2005, s 90) anser att det är 

viktigt att leverantörerna i ett tidigt skede i upphandlingsprocessen får ta del av de krav 

som ställs på dem. Boliden har inga djupare diskussioner i deras förhandlingar angående 

miljökraven vilket några av deras leverantörer ser som något negativt. Leverantörerna 

anser också att dessa krav är extensiva och kan vara svåra att förstå och tidskrävande att 

sätta sig in i. De menar också på att det till viss del är upp till leverantören att söka rätt 

på information angående de krav som ställs. Det finns då viss risk att kommunikationen 

förlorar sitt syfte som enligt Ambrose et al (2008) är att lösa tvetydigheter samt att 

minska osäkerheter. 

 

Almgren och Brorson (2003, s 174) anser att företag bör omge sig med bra leverantörer, 

då leverantörernas agerande kan påverka företaget. Challagalla och Shervani talar om 

granskning och feedback som två viktiga komponenter i leverantörsuppföljning. 

Boliden anordnar kontinuerliga uppföljningsmöten med sina leverantörer, utöver det 

utförs besiktning av arbetsplatser då leverantörernas miljöarbete granskas, samt även 

mätning av miljöpåverkan. Detta agerande från Bolidens sida är något som stämmer 

överens med den teori som Challagalla och Shervani lägger fram. Leverantörerna, då 

främst de mindre, hävdar att Boliden främst fokuserar på kvalitetsaspekten vid 

uppföljningar, och kanske inte lika mycket på miljön. Här ser vi en koppling till den 

inköpsprocess som Boliden använder sig av, då Saunders (1994) hävdar att vid en 

traditionell inköpsprocess används granskningar främst för att upptäcka felaktigheter. 

Enligt Saunders (1994) krävs det väl utarbetade mål för att revision av leverantörer ska 

bringa något värde för företaget. Boliden har som mål att utföra revisioner en till två 

gånger per år hos sina leverantörer, något som leverantörerna inte har någon kännedom 

om. Ingen av leverantörerna menar på att Boliden utför revision ofta, och hos några sker 

det betydligt mer sällan.  

 

Utifrån ovanstående analys drar vi slutsatsen att det finns brister i kommunikationen 

mellan Boliden och deras leverantörer. Det finns dock inget missnöje från 

leverantörernas sida angående brister i kommunikationsvägarna, men det finns 

förbättringsmöjligheter angående den information som förmedlas. Vi ser att det kan 

finnas vissa brister i hur miljökraven förmedlas, då det utifrån ovanstående verkar ligga 

på leverantörens ansvar att söka upp den information som krävs. Detta innebär att det 

kan krävas mycket resurser för de mindre leverantörerna att forska i vad alla dessa krav 

innebär, för de större leverantörerna ser vi inte samma problem eftersom de vanligtvis 

har personal som jobbar med detta. Vi anser att informationen bör tydliggöras för att 

passa mottagaren, i detta fall leverantören. Vi anser också att det borde kunna ske 

djupare diskussioner angående miljökraven vid förhandlingar om miljön ska vara en 

viktig del av Bolidens verksamhet. Det verkar även finnas viss risk för att 

kommunikationen blir enkelriktad och inte den dialog som efterstävas. 

 

Även i uppföljningsfasen finns det utifrån ovanstående diskussion några brister. 

Revisioner utförs inte så ofta som Boliden tänkt, och några av leverantörerna är inte ens 

medvetna om att revisioner förekommer. Detta ser vi som en brist i Bolidens 
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kommunikation, och något som bör åtgärdas för att revisionerna ska få önskad effekt. I 

figur 7 nedan åskådliggörs slutsatserna från leverantörsuppföljning och kommunikation.  

 

 
 

Figur 7. Slutsatser av moment tre  

– leverantörsuppföljning och kommunikation 

5.4 Sammanfattande slutsatser 
Syftet med vår studie var dels att beskriva de processer som uppkommer vid 

upphandling av leverantörer och i vilken utsträckning miljömålsättningarna i 

hållbarhetsredovisningen uppfylls, och dels att belysa i vilken utsträckning 

leverantörerna har kännedom om dessa mål.  

 

Vår studie visar på att det helt saknas kännedom om de miljömål som finns uppställda i 

hållbarhetsredovisningen, inte bara hos Bolidens leverantörer utan även hos de egna 

medarbetarna. Vi tror att Boliden rimligtvis inte kan uppnå dessa mål utan att involvera 

inköpare och leverantörer. Något som vi tror kanske var fallet med de föregående 

målen, då endast ett av de fem uppställda målen kunde realiseras. För att kunna nå upp 

till målen år 2013 anser vi att ett djupare samarbete mellan företaget och dess 

leverantörer är en förutsättning. Dock ser vi att Boliden har utvecklat ett omfattande 

miljöarbete som verkar fungera bra internt i verksamheten.  

 

Vi ser även att Boliden börjat frångå den traditionella inköpsprocessen och istället 

anammat en modern process för inköp. Genom detta tror vi Boliden kan skapa ett 

närmare samarbete med deras leverantörer, och därmed styra dem mot en miljövänligare 

verksamhet. Vi ser även att det kan finnas fokusförskjutningar i Bolidens dialoger med 

de flesta intressenter något som skulle kunna ge intressenterna större inflytande.  

 

Boliden har utformat en omfattande process för att integrera miljöaspekterna i 

verksamheten i stort och även i inköpsprocessen. Vilket är viktigt för Boliden om de ska 

kunna stärka sin framtida ställning som företag. Det ställs omfattande miljökrav på 

leverantörerna, detta ser vi som en nödvändig del för att skapa en bättre miljöprestanda 

för verksamheten. Boliden verkar ha bra kommunikationsvägar med sina leverantörer, 

men det finns brister i hur miljökraven förmedlas. Leverantörerna anser att det ibland 

kan vara svårt att förstå vad som förväntas av dem. Detta skulle kunna förklaras av att 

det finns skillnader på resurser och kompetens mellan Boliden och deras leverantörer.  

Men det finns också en viss grad av envägskommunikation från Bolidens sida och detta 

anser vi skulle kunna förbättras för att utveckla närmare relationer. Ytterligare brister 

finner vi i Bolidens leverantörsrevisioner som varken utförs i den utsträckning som 

Boliden tänkt eller att informationen som ska förmedlas till leverantörerna angående 

detta inte utförs i den grad som planerats. Dessa brister är mer vanligt förekommande 

hos Bolidens mindre leverantörer, en orsak till detta anser vi kan vara att de större 

leverantörerna redan har utvecklat ett fördjupat samarbete med Boliden. 
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Utifrån vår analys där vi plockat isär vår analysmodell har vi monterat ihop den igen 

och gjort justeringar för att den ska passa verkligheten som vi uppfattat den, se figur 8. 

 

 
 

Figur 8. Modifierad analysmodell 

 

 Integrationen av miljö i inköpsprocessen tycker vi känns lite ostadig då vissa 

delar skulle kunna utökas för att bli mer enhetlig.  

 Vi känner att hållbarhetsredovisningen inte har inflytande på inköpsprocessens 

utformning då den inte alls är en del av processen.  

 Vi ser också att kommunikationen inte är i balans, då Boliden sköter merparten 

av den.  

 I uppföljningen finns svagheter då det är otydligt hur och när den genomförs. Vi 

ser att det brister i rutiner vid uppföljning och därför ifrågasätter vi om 

uppföljningen verkligen tjänar sitt syfte.  

 Bristerna i kommunikationen och uppföljningen tror vi kan ha sitt ursprung i de 

störningar som bland annat uppkommer i och med att parterna besitter olika 

kompetenser.  

 

Sammanfattningsvis ser vi att Boliden aktivt arbetar med att integrera miljön genom 

hela deras verksamhet och att de ligger långt fram i denna process och 

utvecklingsarbete. Vi har i uppsatsen belyst vissa delar där vi finner några brister, men i 

stort känner vi att Boliden är på rätt väg och troligtvis har de befunnits sig på denna väg 

en längre tid.  
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6 AVSLUTANDE DISKUSSION 

I detta kapitel kommer vi att ge förbättringsförslag samt förslag till fortsatt forskning. 

6.1 Förbättringsförslag 
Vi ser att det finns en viktig funktion för en hållbarhetsredovisning i Boliden och att de 

borde kunna implementera denna på ett effektivare sätt genom hela verksamheten. Detta 

ser vi som en viktig del i processen att kunna förbättra miljöprestanda ytterligare. I 

förlängningen ser vi att detta kan leda till ökad medvetenhet hos medarbetare såväl som 

hos leverantörer. Det är givetvis viktigt att medarbetarna känner till alla de miljömål 

som Boliden har, inte enbart de i hållbarhetsredovisningen. 

 

Steget Boliden har tagit mot en modern inköpsprocess anser vi vara ett steg i rätt 

riktning. Genom att utveckla detta ytterligare skulle Boliden kunna stärka sina relationer 

med sina leverantörer och få ett djupare samarbete. Ett djupare samarbete skulle kunna 

leda till en bättre miljöprestanda hos både Boliden och deras leverantörer, Boliden 

borde även ta leverantörernas miljöpåverkan i beaktning när de utformar sina miljömål. 

Genom att involvera leverantörerna i utformningen av miljökraven skulle de också 

kunna öka deras kunskap inom området. Vi anser också att de bör anställa någon på 

Bolidens inköpsavdelning som har miljön i inköpet som huvudansvar, detta skulle 

kunna leda till att de utvecklar deras inköp ytterligare ett steg mot en grön upphandling.  

 

Boliden borde också klarlägga de miljökrav som finns på leverantörerna. Miljömålen 

borde vara tydligare i själva förfrågningen som skickas så att även de mindre 

leverantörerna har en chans att förstå och uppfylla dem. Vi ser det som självklart att de 

större leverantörerna kan finna en förståelse i dem och inte har några större problem att 

uppfylla dem när de har resurser för att ha anställda som bara har det som arbetsuppgift. 

Vi tycker att det vore lämpligt att lägga ner mer diskussionstid om just miljökrav under 

själva upphandlingen. Boliden borde också införa slutmöten för att få en bra utvärdering 

av jobbet, det skulle kunna vara åsikter från både leverantörerna och Boliden, finns det 

exempelvis förbättringar som bör tänkas på vid nästa jobb. Mer möten skulle givetvis 

innebära att det krävs mer resurser men i längden borde det vara något som skulle stärka 

deras samarbete och på så sätt minska den gemsamma påverkan på miljön och därmed 

kunna spara kostnader. En sammanställning av våra förbättringsförslag finns i figur 12 

nedan. 

 

Tabell 4.  Våra fokusförskjutningar för Boliden mot en hållbar utveckling 

 

Boliden idag  Boliden imorgon 

Hållbarhetsredovisning   Implementerad Hållbarhetsredovisning  

Traditionell inköpsprocess   Modern inköpsprocess 

Miljömål  Engagera medarbetarna för att uppnå målen 

Miljökrav  Utveckla tillsammans med leverantörer 

Miljökrav  Tydliggöra miljökraven 

Kommunikation  Kommunicera tydligare med leverantörer 

Uppföljning  Mer aktiv uppföljning 
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6.2 Förslag till fortsatt forskning 
Under detta arbete har vi funnit nya intressanta forskningsvinklar inom detta område. 

Förslag till fortsatt forskning finns i att: 

 

 Undersöka mer ingående hur medvetenheten är inom Boliden angående 

miljömål och hållbarhetsredovisningen. 

 Undersöka hur Bolidens dialog med närboende och andra intressenter drivs. 

 Undersöka branschskillnader inom grön upphandling. 

 Jämföra Bolidens situation med andra företag inom samma bransch. 
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Bilaga I 

Intervjuguide för inköpschef, 27 april 2009 
 

1. Namn, befattning och arbetsuppgifter? 

 

2. Hur ser Du på Er hållbarhetsredovisning? 

 

3. Hur ser Er inköpsprocess ut? Hur utformas denna? 

 

4. Använder ni er av tekniska eller funktionella specifikationer? 

 

5. Hur gör ni ert urval om vilka som ska få ta del av anbuden?  

 

6. Var i inköpsprocessen skulle miljöfrågorna kunna komma till större 

användning? 

 

7. Vilken effekt har inköpspolicyn i Ditt arbete? 

 

8. På vilket sätt kommer miljöfrågorna in i Ditt arbete? 

 

9. Hur kommer miljömålen i hållbarhetsredovisningen in i inköpsprocessen? 

 

10. Har Ditt arbete förändrats på något vis med anledning av miljöledningssystem? 

(ISO 14000) Hur? 

 

11. Kan du beskriva de miljökriterier som finns vid val av leverantörer? 

 

12. Vilken kommunikation har Ni med Era leverantörer?  

 

13. Hur tas miljöfrågorna upp i Era avtal med leverantörer? Tror Du att 

leverantörerna förstår innebörden? 

 

14. Finns det specifika krav? Vilka? 

 

15. Hur sker Er leverantörsuppföljning? Fungerar det som det är tänkt?  

 

16. Har Du märkt någon förändring i Ert arbete med Era leverantörer? Hur då? 

 

17. Finns det några förbättringsmöjligheter kring Er inköpsprocess? 
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Bilaga II 

Intervjuguide för miljöansvarig, 27 april 2009 
 

1. Namn, befattning och arbetsuppgifter? 

 

2. Hur ser Du på Er hållbarhetsredovisning? 

 

3. Vilken betydelse anser Du att en hållbarhetsredovisning kan ha för ett företag? 

 

4. Varför upprättar Boliden en hållbarhetsredovisning? För vem? 

 

5. Varför har Boliden valt att använda sig av GRI?  

 

6. Hur jobbar Boliden med miljöarbetet, och vilken roll har Du? 

 

7. Vilka lagstadgade miljökrav finns det på Boliden bortsett från tillståndsplikten? 

 

8. Använder sig Boliden av något miljöledningssystem? Vilket och varför just det? 

 

9. Vilka är de viktigaste miljöfrågorna för Boliden, enligt Din uppfattning? 

 

10. Hur går det till när Ni tar fram miljöpolicys och miljömål? 

 

11. Får ni någon utbildning kring företagets miljöpåverkan? 

 

12. Ställs det några miljökrav på Era leverantörer? Vilka? 

 

13. Var i inköpsprocessen skulle miljöfrågorna kunna komma till större 

användning? 

 

14. Sker det någon uppföljning på att dessa krav efterlevs? Hur görs detta? 

 

15. Är Du inblandad i miljörevisionen av Era leverantörer? På vilket sätt? 

 

16. Finns det något samarbete med Er inköpsavdelning gällande miljöfrågor? 

 

17. Tar Boliden någon hänsyn till den miljöpåverkan som Era leverantörer åsamkar i 

Ert miljöarbete? 
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Bilaga III 

Intervjuguide för inköpsansvarig, 15 maj 2009 
 

1. Namn, befattning och arbetsuppgifter? 

 

2. Hur ser Er inköpsprocess ut? Hur utformas denna? 

 

3. Hur gör ni ert urval om vilka som ska få ta del av anbuden?  

 

4. Var i inköpsprocessen skulle miljöfrågorna kunna komma till större 

användning? 

 

5. Hur lyder Er inköpspolicy och vilken effekt har den i Ditt arbete? 

 

6. På vilket sätt kommer miljöfrågorna in i Ditt arbete? 

 

7. Är Du som inköpare medveten om de miljömål som finns i Bolidens 

hållbarhetsredovisning? 

 

8. Hur kommer dessa miljömål in i inköpsprocessen? 

 

9. Arbetar Du som inköpare aktivt med att minska Bolidens utsläpp? 

 

10. Kan du beskriva de miljökriterier som finns vid val av leverantörer? 

 

11. Hur tas miljöfrågorna upp i Era avtal med leverantörer? Tror Du att 

leverantörerna förstår innebörden? 

 

12. Hur sker Er leverantörsuppföljning? Använder Ni Er av påföljder eller bonus för 

Era leverantörer? 

 

13. Har Du märkt någon förändring i Ert arbete med Era leverantörer? Hur då? 
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Bilaga IV 

Intervjuguide för leverantörer 
 

1. Namn, befattning och företagets verksamhetsområde? 

 

2. Kort beskrivning av vad företaget arbetar med? 

 

3. Finns det några lagstadgade miljökrav på er verksamhet? Tillståndsplikt? 

 

4. Hur efterlevs dessa? 

 

5. Arbetar Ni aktivt med miljöfrågor? Varför/Varför inte? Miljöledningssystem? 

 

6. Hur ser Du på hållbarhetsredovisning? Bolidens hållbarhetsredovisning? Har Ni 

kommit i kontakt med den? 

 

7. Vilket samarbete har Ni med Boliden? Återkommande leverantör? 

 

8. Hur sker Er upphandlingsprocess ut?  

 

9. Ställer Boliden några krav på miljöarbete? I vilket skede ställs dessa krav? 

 

10. Hur blir Ni upplysta på dessa krav? Får Ni tillräcklig information? 

 

11. Hur arbetar Ni kring dessa krav? 

 

12. Innebär dessa krav att Ni ställer krav på Era leverantörer? 

 

13. Tar Ni någon hänsyn till miljökostnaderna när ni lämnar offerter? Hur räknar ni 

på dessa? 

 

14. Utför Boliden revision hos Er? Hur ofta? Vad tittar de på? 

 

15. Görs någon annan typ av uppföljning från Boliden? 

 

16. Har ni märkt någon förändring i Ert samarbete med Boliden? Hur då? 

 

17. Hur sker Er kommunikation med Boliden? Är den tillräcklig? 

 
 


